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DVACET LET V NOVÉM KABÁTĚ  
Obnovený kostel sv. Kateřiny slaví dvacet let od svého slavnostního 

znovuotevření. Hrabovské dominantě proto věnujeme dostatek prostoru 
i v našem listopadovém zpravodaji. Těšit se můžete jak na fotografie, tak 

třeba na rozhovor s hrabovským duchovním správcem.

ROZHOVOR S NOVOU KULTURNÍ REFERENTKOU /11/  JAROMÍR NOHAVICA 
V HRABOVÉ /12/ OSOBNOSTI HRABOVÉ /14/ TOULKY DO VÍTKOVIC /17/ 

PLESOVÁ SEZÓNA 2025 / 26/    
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Dnes ve svém Slově starosty zůstanu ještě u  tématu, které 
velmi rezonovalo minulým číslem Hrabovských listů. Přesto-
že se podařilo většinu následků letošních povodní úspěšně 
vyřešit, stále některé problémy přetrvávají, ač jejich řešení 
věnují úřad i  samospráva nemalé úsilí. A  nejedná se jen 
o vysoušení zatopených prostor, které je už z principu časově 
náročnou činností, trvající často nejen mnoho týdnů, ale 
i měsíců. 

Nejpalčivějším problémem je nefunkční výtah v seniorském 
domě na Šrobárově 22. Tamní výtah má hydraulický pohon 
a  jeho strojovna je umístěna v  šachtě pod výtahem,  byla 
tedy postižena v maximální možné míře. Došlo k vyplavení 
hydraulického oleje s  nutností odsátí kontaminované vody 
do kontejneru na nebezpečný odpad. Toto se podařilo zajis-
tit poměrně rychle, ale následně servisní firma zjistila, že je 
nutné vyměnit jeden rozvaděč a  kabelový svazek výtahu. 
Problém tkví v  tom, že tyto díly vyrábí pouze jediná firma, 
a ta je zavalena zakázkami pro množství zatopených výtahů. 
Přestože se nám podařilo zajistit prioritní vyřízení, i tak byla 
výroba a  následná instalace odhadována na týdny. Pevně 
však věřím, že v době, kdy tyto Hrabovské listy čtete, je daný 
výtah již opraven. Nemalé byly i náklady na tuto opravu, které 
vysoce přesáhly částku tři čtvrtě milionu korun.

Byl demolován povodní poškozený most k myslivecké chatě 
na ulici Dubraviova a nyní toto čeká i dva mosty na hrázi mezi 
bývalými rybníky Starý a Nový Hurt. Následně bude vybudo-
váno nouzové přemostění, které se později stane součástí 
dokončující dostavby.

Také se hledá řešení, jak do budoucna zabránit typu povodní, 
které nás potkaly v letošním roce. Kdy jindy dravá a zaplavu-
jící Ostravice zůstala u  nás poslušně v  korytě, ale povodně 
způsobila kvanta dešťové vody odtékající z výše položených 
okolních katastrů. Situace na východ od silnice Místecké se 
zdá vcelku jasná. Šídlovec svým zatrubněním není scho-
pen takové množství vody odvést, a  proto je nutné zajistit 
dostatečnou ochranu zajištěním retenční kapacity bývalých 
rybníků. To bude představovat vybudování suchého poldru 
v prostoru celého významného krajinného prvku „Na Rybní-
cích“, zejména přeměřením a obnovou hrází. S  tímto bude 
pravděpodobně souviset i nutnost stavební uzávěry na západ 
od hrází bývalých rybníků (mělo by se týkat oblasti výhradně 
v okolí ulice K Pilíkům, kde se již výstavba přes bývalou hráz 
přelila). Kolem již existující výstavby bude nutné vybudovat 
hráze. Zvažováno je i napojení části zóny na připravovanou 
rekonstrukci odlehčovacího kanálu Ščučí.

Na západ od ulice Místecké do 
situace ještě zasáhne kvapně 
se blížící výstavba Prodloužené 
Krmelínské (někdy označovaná 
jako Mostní II. etapa). Každopádně 
v oblasti Žižkova a Šídlovce bude 
nutné vynutit zajištění ochranné-
ho pásma vodního toku Zyf. 

Jsou již domluveny a zorganizová-
ny schůzky s příslušnými firmami 
a institucemi a o dalším postupu 
budete informování nejen na 
stránkách Hrabovských listů. 

Milan Slíva, starosta

kostel sv. Kateřiny Alexan-
drijské se již pěkných 
pár měsíců naší úvodní 
straně vyhýbal. Tentokrát 
však padla volba na naši 
hrabovskou dominantu 
z  prostého a  logického 
důvodu. Je to právě dva-
cet let, co byl téměř vyho-
řelý kostel sv. Kateřiny 
po více než dvou letech 
stavebních prací znovuo-
tevřen a začal opět zdobit 
náš obvod. 

Důležité momenty jeho obnovení si můžete 
připomenout na dvou stranách fotografií 
pořízených manželi Hromádkovými. Jak 
dlouhá a  náročná cesta vedla od onoho 
osudného požáru až po slavností svěcení 
zvonů a  potažmo celého kostela, nám 
připomene ve svém historickém článku 
Martin Slepička.  Radost vám jistě udělá 
i  dvoustránkový rozhovor s  hrabovským 
duchovním správcem Adrianem Wykrętem. 

Těšit se můžete samozřejmě i  na jiná 
témata. V druhém rozhovoru listopadových 
Hrabovských listů vám představíme novou 
kulturní referentku Lucii Beranovou, která 
nám mimo jiné prozradila, čím by ráda 
obohatila už tak pestrý program našeho 
kulturního domu. Přidala také pozvánky na 
nadcházející akce, mezi ty hlavní bude patřit 
již tradiční rozsvícení vánočního stromu. Na 
své si přijdou i děti v kouzelnickém vystou-
pení, které je pro ně připraveno na půlku 
prosince.  

Z akcí již proběhlých se pokocháte zejména 
fotografiemi hrabovských strašidel, která 
po roce opět vyšla ze svých příbytků, aby 
vylekala malé i  velké odvážlivce na akci 
Halloweenské dobrodružství. Aktuální 
zpravodaj také připomene podzimní zájezd 
seniorů do Valtic. Ti si užili nejen majestátní 
zámek s přilehlým parkem, ale vychutnali si 
i moravská vína ve Valtickém podzemí. 

Samozřejmostí jsou i další příspěvky a rub-
riky, na které jste zvyklí. Překvapením pro 
vás může být i zařazení rubriky nové, která je 
věnována hrabovským seniorům. 

Kdybyste i vy měli nápad na novou rubriku 
nebo jste se jen chtěli vyjádřit k obsahu Hra-
bovských listů, napište nám vaše postřehy 
a nápady na redakce@ostrava-hrabova.cz. 

Teď už se můžete pustit do čtení. Já vám 
přeji, aby bylo ničím a nikým nerušené. 

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Milí čtenáři, SLOVO STAROSTY
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Vážení občané, Rada městského obvodu Hrabová jednala v  říjnu dvakrát, a  to  9. a  23. října 2024. Kompletní 
usnesení naleznete na webových stránkách www.ostrava-hrabova.cz v záložce Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

Radní:
	z schválili pronájem bytu č. 4, velikosti 2+1 na adrese 

Příborská 469/23, Ostrava-Hrabová a  rozhodli 
o  vyhlášení výběrového řízení na  jeho proná-
jem s  minimální požadovanou výší nájemného 
139 Kč/ m2;

	z rozhodli o uzavření nové nájemní smlouvy k bytu 
č. 13 v domě na adrese Bělská 840/28, Ostrava-Hra-
bová mezi statutárním městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a nájemkyní S. V. na dobu urči-
tou 1/2 roku s účinností od 1. listopadu 2024 s výší 
nájemného 80 Kč/m2;

	z rozhodli o  udělení předchozího souhlasu s  naby-
tím finančního daru z veřejné sbírky na platformě 
Donio ve  výši 28 150 Kč  do  vlastnictví Základní 
školy, Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, příspěvková 
organizace;

	z rozhodli o vyčlenění bytu č. 5 v domě Viktora Huga 
463/6, Ostrava-Hrabová do projektu „Rozvoj sociál-
ního bydlení ve městě Ostrava“;

	z vzali na  vědomí žádost občanů o  umístění retar-
dérů na ul. Lužná ze dne 4. října 2024 a souhlasili 
se  zadáním zpracování operativního návrhu 
na jejich umístění za podmínky, že se bude jednat 
o zpomalovací retardéry – polštáře;

	z rozhodli o uzavření smlouvy o dílo – „Zimní údržba 
místních komunikací (vozovky) pro rok 2024/2025 
v katastrálním území Ostrava-Hrabová“ mezi statu-
tárním městem Ostrava, městským obvodem Hra-
bová a zhotovitelem Přemyslem Janšou, se sídlem 
Šolcova 715/21, 720 00 Ostrava-Hrabová;

	z rozhodli o  výběru nejvhodnější cenové nabídky 
na  demolici propustku na  ul. Dubraviova v  kata-
strálním území Hrabová a  vystavení objednávky 
dodavateli Peroutka DopStav Ostrava, s.r.o., se síd-
lem Nepatrná 170/1, 725 28, Ostrava-Lhotka;

	z rozhodli o  uzavření příkazní smlouvy na  adminis-
traci veřejné zakázky pod názvem „Kolumbárium 
Ostrava-Hrabová“ mezi statutárním městem Ost-
rava, městským obvodem Hrabová a příkazníkem 
Radimem Palou, DiS., se  sídlem Hasičská 551/52, 
Hrabůvka, 700 30 Ostrava;

	z rozhodli o zaslání písemné výzvy k podání nabídky 
na  veřejnou zakázku malého rozsahu na  zhoto-
vení a  projednání projektové dokumentace pod 
názvem „PD  - Novostavba MŠ  v  Ostravě-Hrabové 
pro děti ve věku 2–3 roky”;

	z rozhodli o  vystavení objednávky v  režimu 
„in-house“ (vertikální spolupráce) firmě Ostravské 
komunikace, a.s., se  sídlem Novoveská 1266/25, 
709 00 Ostrava-Mariánské Hory, na opravu havarij-
ního stavu místních komunikací na ul. Domovská 
v částce 229 774,25 Kč bez DPH a na ul. Dubraviova 
v částce 76 075,54 Kč bez DPH;

	z rozhodli uzavřít smlouvu o  dílo na  realizaci akce 
„Vybudování veřejného osvětlení na ul. Lužná v Ost-
ravě-Hrabové“ mezi statutárním městem Ostrava, 

městským obvodem Hrabová a  zhotovitelem 
ELSPOL Elektro, s.r.o., se sídlem Stará cesta 230/9, 
711 00 Ostrava-Hrušov, za cenu nejvýše přípustnou 
574 805 Kč bez DPH;

	z rozhodli o zaslání písemné výzvy k podání nabídky 
na  veřejnou zakázku malého rozsahu na  realizaci 
stavby „Vybudování veřejného osvětlení na  ul. 
K Nadjezdu v Ostravě-Hrabové”;

	z rozhodli o  poskytnutí peněžitých darů občanům 
aktivně činným při povodních v  září 2024 v  Jed-
notce sboru dobrovolných hasičů Ostrava-Hrabová 
za poskytnutou pomoc;

	z rozhodli o  uzavření nájemních smluv mezi sta-
tutárním městem Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a žadateli o pronájem bytové jednotky č. 2 
a č. 4 na adrese Příborská 496/28, Ostrava-Hrabová, 
velikosti 2+1 na dobu určitou 1 roku od 15. října 2024 
za nájemné ve výši 191 Kč/m2;

	z rozhodli o  poskytnutí finančního daru ve  výši 
20 tisíc korun a uzavření darovací smlouvy s vlast-
níky nemovitostí, jejichž obytné prostory byly 
poškozeny povodní v září 2024;

	z vzali na  vědomí žádost MUDr. Jaroslavy Vikové 
na  pronájem sociálního bytu č. 36, na  ulici Šro-
bárova 695/22, Ostrava-Hrabová, z  důvodu zřízení 
pracoviště dentální hygieny a  souhlasili s  tím, 
aby tento sociální byt byl pronajat jako nebytový 
prostor a  bylo v  něm zřízeno pracoviště dentální 
hygieny;

	z schválili uzavření dodatků k nájemním smlouvám 
na pronájem pozemků ve vlastnictví statutárního 
města Ostravy, svěřená správa nemovitostí měst-
skému obvodu Hrabová;

	z nesouhlasili s odpuštěním nájemného ve výši 7 975 
Kč za období 15. října 2024 až 31. října 2024 za pro-
nájem bytové jednotky č. 2 na  adrese Příborská 
496/28, Ostrava-Hrabová;

	z rozhodli o  výběru nejvhodnější cenové nabídky 
na  vypracování projektových dokumentací „PD  - 
Revitalizace bytového domu na  ul. V. Huga 453/3 
v  Ostravě-Hrabové” a  „PD  - Revitalizace bytového 
domu na  ul. V. Huga 454/5 v  Ostravě-Hrabové” 
a  o  uzavření Smlouvy o  dílo a  smlouvy příkazní 
mezi statutárním městem Ostrava, městským 
obvodem Hrabová a zhotovitelem D&T proStavby, 
s.r.o., se  sídlem Klasná 1082/29, Ostrava-Hrabová, 
720 00, za cenu nejvýše přípustnou 140 000 Kč bez 
DPH;

	z souhlasili s  osazením dopravních značek „Zákaz 
stání” na ul. U Řeky v úseku před řadovými rodin-
nými domy a u ul. Na Potoku;

	z souhlasili s  konáním akce pod názvem Jarmark 
v  ulici, kterou pořádá v  termínu 13.–14. prosince 
2024 pan Tomáš Biernat, Viktora Huga 597/7, 
720 00 Ostrava-Hrabová;

	z schválili poskytnutí slevy z nájemného Kulturního 
domu Ostrava-Hrabová ve výši 100 % na akci FERDA 
MRAVENEC A JEHO PŘÁTELÉ, kterou pořádá v ter-
mínu 10. listopadu 2024 Občanský spolek MUDr. 

Informace z jednání Rady městského 
obvodu Hrabová v říjnu 2024

right-long
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Marcely Poláčkové, se sídlem Bělidla 764/4, 720 00 
Ostrava-Hrabová;

	z vzali na  vědomí Výroční zprávu Základní školy, 
Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, příspěvková orga-
nizace, za školní rok 2023/2024;

	z vzali na  vědomí oznámení o  provozu Mateřské 
školy Klubíčko, Ostrava-Hrabová, Bažanova 6, pří-
spěvková organizace, v  době vánočních prázdnin 
od 23. prosince 2024 do 31. prosince 2024;

	z rozhodli o uzavření darovací smlouvy na poskytnutí 
finančního příspěvku na  odstranění materiálních 
škod, obnovu zatopených místností a  jejich vyba-
vení na Základní škole, Ostrava-Hrabová, Paskovská 

46, příspěvková organizace, ve výši 100 000 Kč mezi 
statutárním městem Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a firmou SUNGWOO HITECH, s.r.o., se síd-
lem Na Rovince 895, 720 00 Ostrava-Hrabová;

	z jmenovali nové členy Komise pro děti a  mládež 
Rady městského obvodu Hrabová, paní Janu Tukin-
skou a  pana Ivo Faruzela, s  účinností od  24. října 
2024 na návrh předsedkyně Ing. Lenky Śmigové.

Jana Tajchmanová, 
tajemnice 

Úřad městského obvodu Hrabová zajistil v náhradním termínu přistavení 
kontejnerů na velkoobjemový odpad (přistavení a odvoz během dopole-
dne). Nový termín přistavení je 25. až 28. listopadu 2024. Do velkoobjemo-
vých kontejnerů NEPATŘÍ shrabky, smetky, větve, popel, staveništní suť, 
autobaterie, léky, chemikálie apod.

Přistavení 
kontejnerů na 
velkoobjemový 

odpad

Umístění:

	z ul. Na Hurtě
	z ul. Joštova 3 (rondl 

Paskovská–Mostní)
	z ul. Šolcova (před potokem)
	z ul. Paskovská (na parkovišti 

před farou)
	z ul. Paskovská (trojúhelník ul. 

Jezdiště)
	z ul. Šrobárova (u výměníku MST)
	z ul. Příborská (za mateřskou 

školou V. Huga)
	z ul. Krmelínská (před Geologic-

kým průzkumem)

Liběna Kluzová,  
foto Radomír Orkáč

Výstavba kanalizace na  jihu 
Hrabové začala podle plánu v  čer-
venci letošního roku a  první fáze 
probíhala bez větších komplikací. 
Úspěšně se  podařilo položit kana-
lizaci v  oblasti mokřadu na  konci 
ulice Šlejharova, kde se  nachází 
kritický úsek. Nicméně zářijové 
povodně práce na  několik týdnů 
zastavily.

Hlavním problémem je vysoká hla-
dina podzemní vody, jejíž odčerpá-
vání by  bylo nákladné a  technicky 
náročné. Z tohoto důvodu byl zvo-
len postup monitorování hladiny 
a  čekání na  její přirozený pokles. 
Aktuálně je  potřeba, aby hladina 
klesla ještě o  30–40 centimetrů, 
aby bylo možné bezpečně odčer-
pat vodu a  pokračovat v  pracích. 

Poslední týden (polovina října) 
přinesl pokles o  15 cm, což dává 
naději na obnovení prací v polovině 
listopadu.

Kvůli přerušení prací se  termín 
dokončení posouvá minimálně 
o  dva měsíce. I  přes zpoždění 
se město snaží plynule pokračovat 
v  odkanalizování zbytku jižní části 
Hrabové. Pokud nedojde k žádným 
komplikacím v projektování, město 
plánuje v  roce 2025 vypsat veřej-
nou zakázku na zhotovitele stavby 
s  cílem zahájit další etapu prací 
na jaře 2026.

Povodně ovšem výrazně zasáhly 
do  financování vodohospodář-
ských staveb. Škody na kanalizační 
infrastruktuře v  Ostravě dosáhly 

přibližně 600 milionů korun. Město 
již podalo žádost o  státní dotaci 
na sanaci těchto škod a čeká na její 
schválení. Výsledek této žádosti 
bude mít zásadní vliv na  financo-
vání dalších vodohospodářských 
projektů v příštích letech.

Text a foto Radomír Orkáč

Výstavba kanalizace 
v Hrabové se kvůli 

povodním protáhne
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Ve dnech 30. října až 28. listopadu 
2024 bude probíhat oprava povrchu 
komunikace Paskovské, v  úseku 
od kruhové křižovatky s ulicí Mostní 
(silnice II/478) po  křižovatku se  sil-
nicí I/56 Místecká (u  přechodu 
poblíž Sklenářství Kohoutek). 
Po  celou dobu bude tento úsek 
uzavřen pro tranzitní dopravu.

Výjimku budou mít pouze vozidla 
stavby, autobusy, zásobování, 
občané a  návštěvníci Hrabové. 

Práce budou probíhat střídavě vždy 
v jednom pruhu.

Objízdná trasa pro tranzitní 
dopravu povede po  silnici II/478 
(ulice Mostní), dále po  místních 
komunikacích v  průmyslové zóně 
ulic Podnikatelská, Na  Rovince 
a Prodloužená.

Jana Faicová, 
foto Radomír Orkáč 

V listopadu bude probíhat oprava 
povrchu ulice Paskovské

Podzim je  ve  znamení zpracování žádostí o  finanční 
transfery a  dotace na  nadcházející rok, a  nejinak 
je  tomu i  u  oblasti kultury. V  září jsme podali žádost 
o mimořádný transfer z  rozpočtu statutárního města 
Ostravy na projekt se zaměřením na scénické umění 
v našem kulturním domě. Honoráře za vystoupení jsou 
významným výdajem, a  proto žádáme město o  spo-
lufinancování nákladů spojených s touto položkou. 

S  koncem měsíce října jsme podali žádost o  dotaci 
na  podporu kulturních aktivit u  Moravskoslezského 
kraje, protože si  uvědomujeme, že  mají mít přístup 
ke  kultuře také obyvatelé okrajových částí Ostravy 
a že by neměla být kultura soustředěná pouze do cen-
ter měst.

Rádi bychom pro vás zachovali cenově dostupnou výši 
vstupného za představení, a jak jste již mohli zazname-
nat, přistoupili jsme také k  nastavení zvýhodněného 
vstupného pro seniory. 

O získaných peněžních prostředcích, které budou mít 
do jisté míry vliv na program kulturního domu, na jehož 
dramaturgii již nyní s  kulturní komisí pracujeme, vás 
budeme informovat. Pro nadcházející rok plánujeme 
opět pozvat umělce z profesionálních divadel, ale při 
výběru dáme větší prostor také ochotnickým soubo-
rům z našeho regionu. Těšit se budete moci na kon-
certy, talk show se zajímavými osobnostmi či zábavná 
stand-up show. 

V případě, že byste se s námi chtěli podělit s nápadem, 
koho byste rádi v našem kulturním domě viděli, nevá-
hejte a napište na e-mail: lucie.beranova@ostrava-hra-
bova.cz. Vašimi tipy se budeme ve spolupráci s kulturní 
komisí zabývat a třeba sestavíme program pro rok 2025 
i z vašeho námětu. Těšíme se na vás v kulturním domě. 

Pavlína Špačková, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi  

Zažádali jsme 
o finance na podporu 

našeho kulturního 
domu 
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V období od 7. září 2024 do 8. října 2024 byla analyzo-
vána data o výskytu zápachových epizod v městských 
částech Hrabůvka, Hrabová, Stará Bělá, Nová Bělá, 
Dubina, Výškovice a  Ostrava-Jih. Zápachovou epi-
zodu můžete hlásit prostřednictvím online formuláře 
https://www.hrabova.info/zapach.

Celkově bylo zaznamenáno 51 zápachových epizod. 
Tato hlášení pocházela od občanů, kteří zápach zazna-
menali v  uvedených lokalitách v  různých časech, jak 
je vidět na obrázku 1. Výsledky potvrzují, že zápachové 
epizody byly nejčastěji zaznamenány ve  večerních 
hodinách, nejvýraznější časový výskyt byl kolem 
20.  hodiny (8 výskytů), a  v  ranních hodinách mezi 
7. a  9. hodinou. Nejvíce epizod bylo zaznamenáno 

v oblastech Dubina a Hrabová, kde se zápach objevil 
celkem pětkrát, jak je zřejmé z obrázku 2.

Poznámky k tvorbě mapy
Podkladem pro mapové výstupy je  ortofotomapa 
území města Ostravy a blízkého okolí a ortofotomapa 
s  měřítkem uvedeným u  jednotlivých map. Ortofo-
tomapa byla převzata z  katastru ČÚZK (Český úřad 
zeměměřický a katastrální) a autory byla upravena.

Pro konstrukci map izolinií byl použit program Sur-
fer, verze 2022 (Golden Software, Inc.). Vstupní data 
byla podrobena exploratorní analýze dat. K  testování 
normality datových souborů byl použit Kolmogoro-
v-Smirnovův test a  Shapiro-Wilkův test na  hladině 
významnosti α = 0.05. Mapy byly konstruovány pomocí 
krigování (logaritmický model semivariogramu, bez 
driftu). Nejvhodnější model byl vybrán na  základě 
výsledků křížové validace.

Text a foto Marek Kucbel a Helena Raclavská

Zápachové epizody 
v oblasti průmyslové 

zóny Hrabová

	c Obrázek 1: Četnost začátku výskytu zápachových 
epizod v závislosti na čase.

	c Obrázek 2: Mapa rozložení počtu 
hlášených zápachových oblastí 
v blízkosti průmyslové zóny Hrabová.

Je to již 106 let, co se naše země stala nezávislým demo-
kratickým státem. Právě 28. října slavíme den vzniku 
samostatného Československa a  i  Hrabová si  tento 
významný den připomněla. Starosta Milan Slíva položil 
u příležitosti tohoto výročí věnec k památníku padlých 
hrdinů na hrabovském hřbitově. 

 Karla Slívová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Připomenutí 
vzniku 

Československa 
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Příprava na  výstavbu kruhového 
objezdu u  čerpací stanice Shell 
(křižovatka Frýdecké a  Mostní) 
v Hrabové a mimoúrovňového kří-
žení železniční trati ve Vratimově 
pokračuje. V  článku si  dovolím 
shrnout aktuální informace o jed-
notlivých fázích projektu.

Územní rozhodnutí

Územní rozhodnutí, které je klíčové 
pro zahájení stavby, by  mělo být 
vydáno na přelomu října a listopadu 
2024. Námitka podjatosti krajského 
stavebního úřadu, která ohrožovala 
plynulý průběh tohoto procesu, 
byla Ministerstvem dopravy zamít-
nuta, což umožnilo pokračovat 
v povolovacím řízení.

Projekční práce a  harmonogram 
výstavby

Projekční práce na obou projektech 
probíhají a  během následujících 
měsíců proběhnou koordinační 
porady. Plán organizace výstavby 
bude hotov do  května 2025, kdy 
bude následně k dispozici k připo-
mínkám. Harmonogram výstavby 
kruhového objezdu a  podjezdu 
bude upřesněn v  návaznosti 

na  tento plán, přičemž zahájení 
přípravných prací se  stále očekává 
na podzim 2026.

Koordinace výstavby všech souvi-
sejících projektů

Kruhový objezd a  podjezd ve  Vra-
timově jsou navzájem úzce 
provázané projekty. Zahájení 
výstavby kruhového objezdu bude 
koordinováno tak, aby nedošlo 
k  výraznému narušení provozu 
v  oblasti, a  dopravní omezení 
budou podrobně rozpracována 
v rámci plánu organizace výstavby. 
Objízdné trasy, včetně těch v  okolí 
ulice Nádražní ve Vratimově, budou 
řešeny v  návaznosti na  tento 
harmonogram.

Součástí modernizace železniční 
trati bude i  úprava nádraží ve  Vra-
timově. Plánuje se  výstavba dvou 
nových nástupišť u  podjezdu 
a  nového parkoviště v  blízkosti 
nástupišť na ulici Nádražní. Staniční 
koleje pro křižování vlaků budou 
přesunuty blíže k  Paskovu. Práce 
na  těchto úpravách by  měly začít 
v roce 2027.

Nádraží v Paskově projde menšími 
úpravami, ale jeho konfigurace 
zůstane víceméně stejná. Nový 
přístup na nástupiště bude zajištěn 
podchodem a  upraví se  i  předná-
dražní prostor, kde vzniknou nová 
parkovací místa.

Text a foto Radomír Orkáč

Výstavba kruhového objezdu 
v Hrabové a podjezdu ve Vratimově

Státní podnik Povodí Odry zahajuje zabezpečo-
vací práce na  vodním toku Ščučí v  rámci veřejné 
zakázky. Opravy budou probíhat v  rozsahu přibližně 
do  100  m  od  odlehčovacího kanálu v  místech, kde 
se vlévá do Ostravice, a zaměří se na stabilizaci břehů, 
opravy nádrží a správné zaústění toku.

Rozpočet projektu činí 1 601 305,71 Kč bez DPH, přičemž 
práce by měly začít ještě v říjnu a dokončení je pláno-
váno do konce listopadu 2024. Opravy stometrového 
úseku zahrnou použití kamene a betonu, po dokončení 
bude celý úsek oset travním semenem pro zachování 
přirozeného vzhledu a podpory místního ekosystému.

Během realizace prací mohou nastat drobná omezení 
přístupu do oblasti, a proto prosíme obyvatele o trpěli-
vost a zvýšenou opatrnost v okolí stavby.

Text a foto Radomír Orkáč

Povodí Odry 
objednalo opravu 
části poškozeného 

břehu Ostravice
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Letošní prvňáčky ze Základní školy 
v  Ostravě-Hrabové přivítaly paní 
učitelky 2. září i  se  slavnostním 
uvítáním zástupců města Ostravy. 
Všechny děti s napětím očekávaly, 
jaké to ve škole bude a co se naučí. 

První velké pokroky nastaly již 
na  konci září, kdy prvňáčci zvládli 
první písmenka a  čísla, dozvěděli 
se, jak se ve škole chovat a jak plnit 
své první úkoly.

Svou šikovnost ukazují při různých 
projektech a  zábavném učení, 
které pro ně  paní učitelky chys-
tají. Společně louskají první slova 
a  věty, rozvíjí logické uvažování 
v  matematických činnostech 
a dozvídají se zajímavosti o přírodě 
a společnosti. 

Pokud budou i  dále postupovat 
s  nadšením a  elánem, velmi brzy 
si přečtou svou první knížku a před-
vedou, co  všechno se  již naučili 
a zvládli.

Text Karin Kaňovská, foto Karin 
Kaňovská, Jana Slamiaková 

Jak se daří 
našim 

prvňáčkům? 

Každoročně se  naše škola zúčast-
ňuje soutěže Řemeslo má zlaté dno. 
I letos se deváťáci rozdělili na diváky 
a soutěžící. Já jsem patřila do druhé 
skupiny. Za naši školu soutěžily dva 
šestičlenné týmy. Celá soutěž byla 
zaměřena interaktivně na praktické 
řemeslné dovednosti. Soutěžící 
si  na  18 stanovištích vyzkoušeli 
práci různých povolání, hlavně 

řemeslníků. Nejtěžší bylo 
poznat dřeviny podle 
řezu a  naopak nejlehčí 
bylo udělat palačinku. 
Vyzkoušet jsme si  mohli 
také míchání koktejlů, 

opravování světel nebo naši 
fyzičku v  klicích. Pro diváky 
byl připraven doprovodný pro-
gram. Já jsem si celý den užila, 
takže doufám, že  i  ostatním 
se akce líbila a že by si zasou-
těžili znovu.

Text a foto Anežka  
Chlupatá, 9. A

Soutěž Řemeslo 
má zlaté dno

Na naší základní škole proběhl v říjnu projektový týden 
„Zdraví v  krabičce“. Jak už  název napovídá, v  tomto 
období jsme se  soustředili na  sestavování a  přípravu 
zdravých svačinek. Žáci se nejdříve seznámili s novými 
recepty, podle kterých si  potom ve  školní kuchyňce 
připravili např. pomazánky, ovesné sušenky a  další  
pokrmy. 

Uspořádali jsme také dvě odpolední setkání s nutriční 
terapeutkou PhDr. Dagmar Kovářů, která přítomné 
seznámila se  správnou výživou dětí mladšího a  star-
šího školního věku. Upozornila také na  nejčastější 
chyby ve  stravování a  došlo i  na  osobní  konzultace. 
Zaměstnancům školní jídelny děkujeme za  nachys-
tání zdravého rautu, který byl součástí odpoledních 
setkání.

Text a foto Petra Nytrová

Zdraví 
v krabičce
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V  rámci školního projektu „Zručný 
žák - šikovný řemeslník aneb manu-
ální zručnosti k  rozvoji osobnosti“ 
jsou realizovány aktivity k  rozvoji 
polytechnického vzdělávání žáků 
II. stupně a posílení jejich manuální 
zručnosti. Projekt má  umožnit 
žákům poznání řemesel z  minu-
losti i z dnešní doby a má zdůraznit 
jejich potřebnost a  důležitost pro 
život. 

Na realizaci projektu  jsme v souladu 
s Výzvou na podporu rozvoje kvality 
školství z  rozpočtu statutárního 
města Ostravy na rok 2024 obdrželi 
finanční příspěvek 150 000 Kč. Tato 
částka byla využita na  zakoupení 
pomůcek a  materiálů do  školní 
dílny a na realizaci exkurzí. 

V  hodinách praktických činností 
využívají žáci zakoupené moderní 
EDU strojky (soustruh, pila, vrtačka, 
bruska) k  opracování dřeva. 
V  průběhu výuky vyrábějí jedno-
duché učební pomůcky, originální 
šachové figurky pro náš šachový 

kroužek, ale také 
např. hmyzí domečky, 
krmítka a  budky pro 
živočichy na  školní 
zahradě. Žáci se  při 
práci s  reálnými stroji 
přiblíží skutečným 
profesím, což může 
být pozitivní motivací 
pro volbu následného 
studijního oboru.

Na  exkurzi ve  Valaš-
ském muzeu v  pří-
rodě v  Rožnově pod 
Radhoštěm se  žáci při návštěvě 
Mlýnské doliny seznámili se  způ-
soby zpracování a opracování dřeva 
v minulosti, s prací kováře, mlynáře, 
ale i s dalšími profesemi, které dnes 
již třeba ani neznáme. Ve  výrobně 
svíček Unipar žáci zhlédli celý 
proces výroby od  výchozí suroviny 
– voskové drti až po finální produkt 
– krásně ozdobenou svíčku. Vyro-
bený polotovar si  poté mohli sami 
pokrýt voskovou vrstvou a  odnést 
si výrobek domů.

V  rámci spolupráce 
mezi základními ško-
lami žáci 6. ročníku 
navštívili učebnu dílen 
na  Základní škole 
Vratimov a  sezná-
mili se  s  vybavením 
a  pomůckami, které 
mají k  dispozici 
zdejší žáci, a  vytvořili 
si i drobný výrobek.

Na  měsíc listopad připravujeme 
také společné tvoření žáků 
a  rodičů nebo prarodičů pod 
názvem „Tatínku, dědečku, vezmu 
Tě do dílny“, kdy v rámci odpolední 
řemeslné dílny žáci předvedou 
rodičům ukázky opracování dřeva 
na EDU strojcích a společně vytvoří 
jednoduchý výrobek.

Cílem tohoto projektu je  vytvářet 
a  prohlubovat zájem žáků o  poly-
technickou oblast a  technické 
obory, získat nové dovednosti, ale 
i  rozvíjet komunikaci mezi sebou 
při řešení konkrétních problémů, 
podpořit toleranci a  úctu k  práci 
druhého.

„Financováno z  rozpočtu statutár-
ního města Ostravy.“

Text a foto Věra Kozubová

Projekt „Zručný žák - šikovný řemeslník 
aneb manuální zručnosti k rozvoji osobnosti“

Naši jubilanti

JUBILANTI

Spoustu lásky, spokojenosti, zdraví a pohodových dní přejeme 
všem hrabovským oslavencům. Uvádíme ty, kteří souhlasili 

se zveřejněním svého jména v Hrabovských listech. 

Marie Rozehnalová | Milada Wojtanovská | Lumír Wojtanovský 
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Naší mateřské škole se  pod vede-
ním paní ředitelky Alice Strnišťové 
podařilo v  rámci programu Eras-
mus+ (Výzva 2024), konkrétně 
KA1 – Krátkodobé projekty mobilit 
ve školním vzdělávání (KA121-SCH), 
získat finanční prostředky na  pod-
poru vzdělávacích aktivit pro uči-
telky mateřských škol v Ostravě.

Tento projekt navazuje na dlouho-
dobé snahy o  zlepšení a  moder-
nizaci předškolního vzdělávání 
v regionu. V roce 2022 paní ředitelka 
požádala o  akreditaci Erasmus+ 
a  pomohla vytvořit konsorcium 
zahrnující sedm mateřských škol 
v Ostravě. Tento krok byl důležitým 
milníkem, protože v  únoru 2023 

byla akreditace úspěšně získána. 
Od té doby se naše mateřská škola 
aktivně zapojuje do  evropských 
vzdělávacích programů a  využívá 
různé výzvy a  příležitosti, které 
Erasmus+ nabízí. 

Cíle projektu
Cílem programu, do  kterého 
se  zapojila naše mateřská škola, 
je  zavádění inovativních a  alter-
nativních výukových metod pro 
učitelky mateřských škol.

Mateřská škola v  Ostravě-Hra-
bové se  tak věnuje především 
následujícím oblastem

	z Inovativní nebo alternativní 
výukové metody pro učitelky 
MŠ v evropských zemích.

	z Inkluze ve vzdělávání – jak jsou 
realizovány inkluzivní postupy 
v různých zemích EU.

	z Polytechnické, IT  a  mediální 
vzdělávání pro děti v  předškol-
ním věku.

	z Využití venkovních prostor pro 
předškolní vzdělávání a  zamě-
ření na aktivity v přírodě.

	z Stress management a role uči-
telky MŠ – jak lépe zvládat stres 
spojený s pedagogickou profesí.

Zkušenosti z  mezinárodních 
výjezdů
V  roce 2024 uspořádala paní ředi-
telka výjezdy do  Finska, Estonska 
a  Slovenska, kde se  16 učitelek 
z  různých školek (zapojených 
do  projektu) seznámilo s  různými 
přístupy a inovacemi v předškolním 
vzdělávání. Tyto zkušenosti nyní 
aktivně implementují v  daných 
mateřských školách, pochopitelně 
i v té naší. Zvláštní pozornost věnují 
především metodám inkluze 
a  zapojení moderních technologií 
do výuky.

Spolupráce v rámci města Ostravy
Aktivity naší školky se  neomezují 
jen na výměnu zkušeností se zahra-
ničními partnery. V  Ostravě úzce 
spolupracují školky s  magistrátem 
a  implementují tzv. Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání (MAP). 
Získané poznatky a  novinky tak 
předávají dalším školám v  regionu 
a  podílí se  na  celkovém zlepšení 
kvality předškolního vzdělávání.

Tento projekt je  ukázkou toho, jak 
mezinárodní spolupráce a výměna 
zkušeností mohou významně 
přispět ke  zlepšení vzdělávacího 
systému a podpoře učitelů v  jejich 
náročné práci.

Radomír Orkáč,
 foto Alica Strnišťová

Podpora předškolního 
vzdělávání  

v Ostravě-Hrabové díky 

programu Erasmus+
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ROZHOVOR

Lucie Beranová, nová kulturní referentka, má před 
sebou náročný úkol, navázat na  práci své před-
chůdkyně Kateřiny Tomanové, která se  po  téměř 
ročním působení v  Hrabové rozhodla na  vlastní 
žádost odejít. Občané se naučili pravidelně navště-
vovat kulturní dům a  paleta nabízených akcí byla 
doposud velice pestrá. Lucii se už teď v hlavě rodí 
spousta nápadů, jak okořenit program kulturního 
domu, a jistě mi sami dáte za pravdu, že se máme 
na co těšit.   

Mohla byste se našim čtenářům představit? 
Jsem rozená Hrabovanka. Se  sedmiletou pauzou, 
kdy jsem bydlela ve Vratimově, zde žiji celý svůj život 
a jsem ráda, že Hrabová se stala nejen mým bydlištěm, 
ale nově také pracovištěm. Troufám si tvrdit, že znám 
místní občany a doufám, že právě z toho budu mimo 
jiné těžit při tvorbě programu kulturního domu. 

Jsem vdaná a  mám dvě děti. V  okamžiku, kdy jsem 
se  chystala po  rodičovské dovolené znovu nastoupit 
do  zaměstnání, přišla nabídka na  práci kulturní refe-
rentky. Načasování nemohlo být lepší. 

Jak jste se dostala na místo kulturní referentky? 
Když bylo v  minulém roce vypsáno výběrové řízení 
na  správce kulturního domu, nabídka mě  oslovila, 
a  i  když byl syn ještě dost malý, zkusila jsem štěstí 
a  na  pozici jsem se  přihlásila. Vybrána byla nakonec 
Kateřina Tomanová a já jsem si říkala, že to tak prostě 
mělo být. Jak už  to  ale v  životě bývá, za  pár měsíců 
bylo všechno jinak, a já jsem byla oslovena s tím, jestli 
mám o místo kulturní referentky stále zájem. Nakonec 
jsem ráda, že všechno takhle dopadlo, protože se práci 
můžu věnovat naplno. 

Jaké jsou vaše první dojmy na nové pozici? 
Upřímně musím říct, že mě práce opravdu moc baví. 
Sice jsem se  ještě pořádně „nezabydlela“ a  dost věcí 

je pro mě nových, ale mám pocit, že tahle 
práce na mě doslova čekala. Jsem odjak-
živa organizační typ a  myslím si, že  jsem 
schopna rychle se  zorientovat a  pustit 
se  do  zařizování. Navíc mám kolem sebe 
přátelské kolegy, kteří jsou velmi ochotní 
a pomáhají mi pochopit, jak věci na úřadě 
fungují.

Velkou výhodou bezesporu je, že má před-
chůdkyně vytvořila z  kulturního domu 
centrum hrabovské kultury a naši občané 
jsou již zvyklí na  kvalitní a  pravidelný pří-
sun divadelních představení, koncertů, ale 
i různých jiných společenských akcí. Věřím, 
že i nadále pro ně bude náš kulturní dům 
místem odpočinku a zábavy. 

Jak jste sama zmínila, náš kulturní 
dům je  plný divadelních inscenací jak 
pro dospělé, tak i  pro děti. Časté jsou 
i  besedy nebo třeba koncerty. Máte 
v  plánu tento tradiční program nějak 
obohatit?  
Někteří občané mě  možná zahlédli při 
organizaci kvízů v  restauraci Stodola 
u  nás v  Hrabové. Tyto akce bývají velmi 
úspěšné, téměř vždy hlásíme plno. Myslím, 
že by nebylo od věci kvízy začlenit do pro-
gramu kulturního domu. Zatím plánuji 

tuto akci zrealizovat pro seniory, kteří si  o  kvíz sami 
řekli. 

Pro děti budeme kromě divadel organizovat např. 
i akce taneční či kouzelnické. V  jednání je také pořá-
dání příměstského tábora v kulturním domě. V hlavě 
se  mi  rodí spousta plánů, ale kultura by  neměla 
být jen o  jednom člověku, ráda si  vyslechnu názor 
ostatních, co by v našem kulturním domě rádi viděli. 
V  následujících měsících bych ráda oslovila i  občany 
Hrabové, aby i oni mohli rozhodnout o tom, jaké akce 
by u nás uvítali. Úzce spolupracuji se svou nadřízenou, 
Pavlínou Špačkovou, která mi je jednak velkou oporou, 
jednak má spousty nápadů a hlavně zkušeností, které 
se mi při organizování akcí budou hodit. V neposlední 
řadě samozřejmě spolupracuji a  radím se  s  kulturní 
komisí a komisí pro děti a mládež. 

Jaké jsou vaše pracovní vize do budoucna? 
Mé vize jsou nasnadě – plný kulturní dům spokojených 
návštěvníků různého věku. Má  předchůdkyně u  nás 
hostila i  profesionální soubory, jejichž představení 
jsme doposud byli zvyklí vídat jen ve větších městech 
a prostorech. Ráda bych v tomto trendu pokračovala, 
ale více prostoru bych dala ochotnickým souborům. 

Chtěla bych také zpestřit program pro děti, přemýš-
lím třeba o  různých workshopech, karnevalu apod. 
Kulturní dům by  byl také ideálním prostorem pro 
občasnou lekci jógy, pilates nebo jiného cvičení. Tak 
jako tak bych ráda oslovila a uspokojila všechny věkové 
kategorie, aby si u nás našel každý to, za čím doposud 
musel jezdit jinam. 

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Perfektní načasování 
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ZŠ LOGOPEDICKÁ 

Dopoledne plné překvapení zažili žáci naší školy, když 
je  v  pondělí 23. září navštívil oblíbený ostravský bard 
Jaromír Nohavica. Kromě příjemné konverzace se žáci 
mohli utkat s  hudebníkem v  napínavé matematické 
hře Abaku.

Nohavica, známý spíše svými poetickými texty, se uká-
zal jako skutečný matematický talent. Ačkoli proti 
němu hrálo deset žákovských týmů současně, poda-
řilo se mu zvítězit téměř ve všech partiích! Jen tři stoly 
dokázaly slavného písničkáře porazit. Tyto týmy budou 
pozvány na jeho koncert. 

Akce byla plná smíchu a  dobré nálady a  všichni 
si  ji  náramně užili. Děkujeme Jaromíru Nohavicovi 
za návštěvu a za nezapomenutelný zážitek!

Text a foto Lenka Zajícová 

Abaku s Jaromírem 
Nohavicou

Na  naší škole proběhla unikátní 
akce zaměřená na  praktické cvi-
čení v  oblasti neživé přírody. Akce 
se  uskutečnila v  rámci projektu 
„Hlas pro přírodu“ za  podpory 
města Ostravy. Žáci měli možnost 
pracovat s  více než 200 kilogramy 
vzorků nerostů a  hornin, což jim 
umožnilo proniknout do  fascinují-
cího světa geologie.

Účastníci akce se  nejprve rozdělili 

do skupin a pokusili se rozlišit vzorky 
na  nerosty a  horniny. Každý žák 
dostal několik vzorků a  snažil 
se  identifikovat křemen a  jeho 
různé odrůdy. Následovalo třídění 
hornin podle jejich vzniku – vyvřelé, 
usazené a přeměněné.

Zajímavým prvkem byla také akti-
vita se  seřazením minerálů podle 
tvrdosti, kde se  žáci s  nadšením 
seznámili s  krásou minerálů jako 

rubín, safír a diamant. Odrůdy hor-
nin, které vznikly působením rostlin 
a živočichů, vzbudily největší zájem, 
zejména zkamenělé zuby žraloků 
a čelisti dinosaurů.

Žáci měli také možnost osahat 
meteority a  vltavín, což přispělo 
k  interaktivitě akce. V  další části 
se  naučili přiřazovat suroviny 
k  výrobkům, čímž si  uvědomili, 
odkud všechny běžně používané 

materiály pocházejí.

Na  závěr si  každý žák 
odnesl vzorek lepidolitu 
z  pegmatitu v  Rožné 
jako památku na  tuto 
edukativní a  zábavnou 
akci. V  neformálních 
rozhovorech se  pak 
Ing. Josef Havelka s nad-
šenci pro mineralogii 
podělil o  své znalosti 
a  zkušenosti, což pod-
pořilo zájem o  přírodní 
vědy.

Akce byla úspěšná a žáci 
si  odnesli nejen nové 
znalosti, ale i  spoustu 
zážitků z  objevování 
krás a  tajemství neživé 
přírody.

Text a foto Lenka 
Zajícová 

Žáci na ZŠ logopedické objevují krásy 
neživé přírody: Akce o nerostech 

a horninách
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HRABOVÁ V ČÍSLECH 

8

7

12

Vedení městského obvodu 
nahradilo některé nevzhledné 
plakátovací plochy novými 
vitrínami a  zároveň rozšířilo 
jejich počet. Celkem bylo nově 
usazeno nebo vyměněno osm 
vitrín, které přispějí k  lepšímu 
vzhledu veřejného prostoru.

Občané dlouhých sedm let 
upozorňovali na  problémy 
s  kontejnerem na  textil 
na  ulici Jezdiště, který často 
vybírali bezdomovci, a  textil 
pak býval rozházen po okolí. 
Protože je  podobných kon-
tejnerů v  našem městském 
obvodu dostatek na  jiných 
místech, podařilo se vyjednat 
trvalé odstranění tohoto pro-
blematického stanoviště. 

Loni byla poprvé zavedena služba „přistavení 
kontejnerů na bioodpad” zejména pro seniory, kteří 
nemají možnost odvézt zelený odpad ze zahrádek 
do  sběrného dvora. Letos jsme díky pozitivnímu 
ohlasu službu rozšířili o  další stanoviště, a  protože 
se tento systém osvědčil, plánujeme na jaře příštího 
roku přistavit kontejnery i  na  dalších místech. 
Celkem bylo odvezeno dvanáct kontejnerů.

950

50

Ulice Domovská, která slouží především chod-
cům a cyklistům, se po mnoha letech dočkala 
nového povrchu. Ve spolupráci s Ostravskými 
komunikacemi a  Magistrátem města Ostravy 
jsme opravili dva úseky v  celkové délce 950 
metrů.

U  úřadu na  Paskovské ulici 
byl vyměněn nefunkční radar. 
Nový radar nyní nejen zobra-
zuje rychlost projíždějících 
vozidel, ale při překročení 
povolené rychlosti 50 km/hod. 
ji  také zaznamenává včetně 
SPZ projíždějícího auta. Tento 
krok by  měl přispět ke  zvý-
šení bezpečnosti na  této 
komunikaci.
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OSOBNOSTI HRABOVÉ 

Na  podzim roku 2004 byla celá Hrabová svědky 
dlouho očekávané události. Po  dvou a  půl letech 
usilovné práce se  podařilo znovuobnovit kostel 
sv. Kateřiny Alexandrijské. Dominantu, bez které 
si  Hrabovou snad ani nedokážeme představit. 
Slavnostního znovuvysvěcení se  přímo účastnil 
i farář Adrian Wykręt, který v červenci 2004 převzal 
správu nad hrabovskou farností. Původem polský 
rodák v  rozhovoru pro Hrabovské listy vzpomíná 
nejen na dobu před dvaceti lety, ale prozradí našim 
čtenářům, proč se u nás cítí jako doma.  

Vraťme se na počátek vašeho působení u nás. Proč 
jste se rozhodl opustit své rodné Polsko a začít svou 
duchovní službu v České republice?
V  roce 1996 byla papežem Janem Pavlem II. nově 
zřízena Diecéze ostravsko-opavská. Nedlouho poté 
vyšel v  polském katolickém týdeníku článek „Jsem 
optimista” nově jmenovaného ostravsko-opavského 
biskupa Mons. Františka Václava Lobkowicze, v němž 
žádal polské biskupy o  uvolnění polských kněží pro 
službu v  nové příhraniční diecézi. Právě tento článek 
mě oslovil, abych uvažoval o svém zapojení do pasto-
race v České republice. Dlouho jsem se nerozmýšlel. 

Zanedlouho jsem navštívil biskupa Lobkowicze na Bis-
kupství ostravsko-opavském. Tak jsem se stal prvním 
polským klerikem – seminaristou, který vyslyšel bisku-
povu výzvu a odešel pomoci ostravsko-opavské diecézi 
trpící nedostatkem kněží. V té době jsem ještě vůbec 
neovládal český jazyk.  Nejprve, v  září a  říjnu 1997, 
jsem pobýval v Teologickém konviktu v Litoměřicích, 

kde jsem poznal severní Čechy. Poté jsem nastoupil 
na roční pastorační praxi do farnosti Frenštát pod Rad-
hoštěm, kde jsem se učil češtinu a seznamoval se s čes-
kou mentalitou. Od září roku 1998  jsem pak pokračoval 
v  přípravě na  kněžství v  Arcibiskupském kněžském 
semináři v  Olomouci a  současně studoval na  Cyrilo-
metodějské teologické fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci, kterou jsem v lednu 2002 úspěšně dokon-
čil a obdržel titul magistr (Mgr.). Dne 23. června 2001 
jsem přijal v opavské konkatedrále Nanebevzetí Panny 
Marie jáhenské svěcení z  rukou ostravsko-opavského 
biskupa Františka Václava Lobkowicze. 

Od 1. července 2001 jsem působil rok jako jáhen ve far-
nosti Karviná, poté jsem byl 29. června 2002 biskupem 
Lobkowiczem vysvěcen na kněze v ostravské katedrále 
Božského Spasitele. Na  základě jeho dekretu jsem 
nastoupil 1. července 2002 jako farní vikář do Hnojníku, 
kde jsem setrval až do konce června 2004. Od 1. čer-
vence 2004 jsem byl jmenován administrátorem far-
nosti Vratimov, sestávající se z farního chrámu sv. Jana 
Křtitele a  filiálního kostela sv. Michaela archanděla 
v  Řepištích, a  současně administrátorem excurrendo 
farnosti Ostrava-Hrabová. Před deseti lety jsem přijal 
státní občanství České republiky. 

(Převzato z:  SLEPIČKA, Martin. Kostel sv. Kateřiny 
Alexandrijské v  Ostravě-Hrabové. Rigorózní práce. 
Filozofická fakulta Ostravské univerzity. Ostrava, 2020, 
s. 189.)

Jak vzpomínáte na začátky v Čechách? Bylo pro vás 
těžší osvojit si náš mateřský jazyk, nebo si zvyknout 
na mentalitu Čechů? 
Víme, že začátky v novém prostředí a navíc v novém 
státě nejsou nikdy lehké. Tím, že  pocházím asi sto 
kilometrů od  hranic, z  Horního Slezska, jsem vnímal, 
že  jazyk je  sice podobný, ale přitom odlišný. Český 
jazyk, jak jsem již uvedl, jsem se postupně učil ve Fren-
štátě pod Radhoštěm a v semináři v Olomouci.  Češi, 
respektive Moravané, jsou nejbližšími sousedy pol-
ských obyvatel zde ve Slezsku, proto i  jazyková bariéra 
není tak veliká propast, přestože rozdíly jsou.

Jak jste se  ocitl u  nás v  Hrabové? Může vůbec 
duchovní rozhodovat o tom, kam by chtěl být umís-
těn, nebo je to v rukou jeho nadřízených? 
Můj přímý nadřízený je  biskup ostravsko-opavské 
diecéze, jejíž hranice se  poměrně shodují s  hrani-
cemi Moravskoslezského kraje, a  ten rozhoduje, kam 
kněze pošle. Dělá to  samozřejmě s  uvážením. Snaží 
se, aby kněz dobře zapadl do  daného místa. Někdy 
se to povede, někdy ne, ale my se mu takto podřizu-
jeme, protože v  den kněžského svěcení slibujeme 
biskupovi a jeho nástupcům úctu a poslušnost.

Správu nad hrabovskou (a  vratimovskou) farností 
jste převzal v okamžiku, kdy vrcholily dokončovací 
práce na obnově kostela sv. Kateřiny. Jak náročné 
pro vás bylo toto období? 
Když jsem přebíral po mém předchůdci ThDr. Milanu 
Adámkovi hrabovskou a  vratimovskou farnost v  roce 
2004, bylo mi 28 let. Bylo to skutečně náročné období 
z  toho důvodu, že  to  byly mé  první farnosti, přičemž 
v  hrabovském kostele probíhaly posledních pět 
měsíců dokončovací práce. Musel jsem se  věnovat 
nejen hrabovskému kostelu, ale současně probíhala 
i  rekonstrukce fary ve  Vratimově, kde byla potřeba 

Jako doma 
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generální oprava. Farníci, ale i  občané v  Hrabové, 
se velice těšili na dokončení kostela. Projevovali nejen 
hodně nadšení, ale rovněž svými silami přispěli k jeho 
dokončení a zvelebení.

Jak vás přijali místní občané? 
Chci říct, že se zde cítím jako doma, místní lidé mne 
přijali jako svého. Prožívám zde úžasná léta, nejefek-
tivnější léta svého života, která jsem zasvětil farnosti 
a zdejším lidem. V rámci kněžské služby jsem se zapo-
jil i do života místních obyvatel a navázal tak mnohé 
přátelské vztahy. 

Četná přátelství, která jsem díky zdejšímu pobytu 
získal, mne nesmírně obohatila. Za všechny mi dovolte 
jmenovat jednu osobu, a tou je pan Libor Uher, jehož 
rodina patří do mnou spravované farnosti Řepiště. Pan 
Libor Uher dne 20. července 2007 jako druhý Čech 
v  historii zdolal druhou nejvyšší horu světa K2. Byl 
iniciátorem horského dálkového pochodu v  Morav-
skoslezských Beskydech známého jako „Beskydská 
sedmička“. Na  základě jeho žádosti jsem se  do  této 
akce zapojil a každoročně žehnám všem sportovcům, 
kteří se závodu účastní. 

Co  se  týče společenského života, prožívám asi 
jako každý kněz se  zdejšími farníky a  občany jejich 
významné životní události, jakými jsou křtiny, svatby, 
významná jubilea i  pohřby. Po  skončení příslušných 
církevních obřadů jsem zván k  rodinným oslavám 
či setkáním v rámci posledního rozloučení. Když občas 
přijedu do  svého rodiště na  návštěvu, po  celkem 27 
letech stálého pobytu na  území České republiky, 
cítím se tam spíše jako host. Mým záměrem je sloužit 
i nadále v této zemi, která se mi stala druhým domo-
vem a je blízká mému srdci. 

Kromě kostela sv. Kateřiny pečujete také o farnost 
ve  Vratimově, kde jste duchovním správcem jak 
kostela sv. Jana Křtitele, tak i kostela sv. Michaela 
archanděla v Řepištích. Mohl byste našim čtenářům 
popsat, co všechno spadá do vaší „náplně práce“? 
Říká se „práce jako na kostele“. 

V první řadě je kněz strážcem Božích tajemství. Náplň 
kněze je  především duchovní: slavení bohoslužeb, 
udílení svátostí a  duchovní vedení. Ale je  i  práce 
administrativní – úkoly z pozice statutárního zástupce 
farností. Dále stavební: každý vlastník rodinného 
domku ví, že mít dům je dřina – stále se něco opravuje. 
Kostel je obrovský dům. No, a když máte na starosti tři 
kostely, dvě farní budovy a hospodářskou budovu, tak 
si dokážete představit, že to není málo. Něco opravíte 
na  jedné straně a  mezitím se  to  pokazí na  té  druhé. 
Práce na kostele je prakticky nekonečná. Zdálo by se, 
že máme obnovený nový kostel, na němž není třeba 
nic opravovat. Zdánlivě. Každých pět let se dělá nátěr 
celého dřevěného kostela, mezitím se tam usadí datel 
a udělá škodu přes sto tisíc korun. 

Když  jsem přišel do farnosti, bylo mi jasné, že opravy 
budou nutné. Svízel bývá v  tom, že  nic není levné.  
Kněz musí peníze sehnat, což není vůbec snadné. Ale 
vždycky se mi to nějak podařilo s velikou Boží pomocí 
i díky nezištnému zapojení obrovského množství lidí. 
Mám radost, že  je hrabovský kostel krásný, že  je  tam 
lidem dobře. Ve Vratimově jsem opravoval interiér kos-
tela, dělali jsme novou střechu na hospodářské budově 

a fasádu. Rovněž v Hrabové se opravovala fasáda farní 
budovy a další práce. V Řepištích byla provedena cel-
ková revitalizace kostela a zjistilo se, že kostel je pravdě-
podobně z roku 1424. Velmi mi záleží na tom, aby byly 
všechny kostely krásné,  aby tomu, kdo tam vstoupí, 
v  nich bylo opravdu dobře. Vždyť chrám je  posvátný 
prostor, místo setkání člověka s  Bohem, místo mod-
litby, usebrání a  krásné bohoslužby. Takový prostor 
si jistě zaslouží odpovídající a nejkvalitnější vybavení.

Nevím, jestli mi  dáte za  pravdu, ale v  posledních 
letech jsou církevní obřady, zejména svatby nebo 
křty dětí, na ústupu. Jaká je statistika u nás v Hra-
bové? Máte představu, kolik dětí jste v  kostele sv. 
Kateřiny pokřtil a kolik snoubenců jste oddal?
Tato otázka mě přiměla k tomu, abych se podíval do cír-
kevních matrik a pečlivě všechno spočítal. Co se týče cír-
kevních obřadů jako takových, nemyslím si, že by byly 
nějak na  ústupu. Každý rok je  jiný, jednou je  více, 
podruhé méně. Pravdou však je, že v posledních letech 
církevních svateb ubylo (rovněž ale i civilních). Netýká 
se to jen naší farnosti, ale i ostatních v České republice, 
Polsku nebo Rakousku.  Co  se  týká křtů, je  potřeba 
zdůraznit, že nejde striktně připisovat křty k jednomu 
kostelu nebo farnosti, když jich spravuji více jako jeden 
celek. Proto chci podotknout, že v posledních letech, 
z časových a logistických důvodů, se většina křtů koná 
v neděli při mši svaté v kostele v Řepištích.

Za  dvacet let mého působení ve  farnosti 
Ostrava-Hrabová bylo v kostele 72 svateb (ve Vratimově 
55), dohromady jsem tedy oddal 127 párů, svátost křtu 
byla udělena 159krát (ve  Vratimově 409krát), dohro-
mady 568krát. Pohřbů bylo 251 (ve  Vratimově 541), 
dohromady 792.

Myslím, že mnoho lidí v dnešní zběsilé a složité době 
znovunalézá důležitost víry ve  svém životě. Máte 
radu nebo spíše povzbuzení pro ty, kteří by  třeba 
rádi zavítali do kostela, ale stále se svým rozhodnu-
tím váhají? V čem jim může být návštěva takového 
místa inspirací? 
Je  jasné, že  člověk chce zapadnout do  okolí a  příliš 
nevyčnívat. Takže úplně chápu, když někdo vstoupí 
do kostela a není to pro něj prostředí, na které je zvyklý, 
může se  cítit jako nahý v  trní. Proto je  vhodné najít 
si nějaké místečko, kde mu bude dobře. Když nechci 
být moc na očích, tak volím nějaké místo vzadu v kos-
tele a  třeba se  schovám za  sloup. Když probíhá mše 
svatá a vidím, že lidé někdy vstanou a někdy si sednou, 
mohu, aniž bych tím něco sám vyjadřoval, udělat totéž. 
Zároveň pak nijak nevyčnívám a nemusím mít špatné 
pocity. 

Pokud by  se  takový návštěvník chtěl něco dozvědět 
o  tom, co  se  zde vlastně děje, proč tady ti  lidé jsou 
a co jsou zač, bylo by nejlepší sebrat odvahu a oslovit 
přímo kněze. Nebo je  možné si  po  mši svaté venku 
před kostelem najít někoho, kdo bude ochoten chvíli 
pohovořit. Hovor lze začít na  jakékoli téma a  od  lidí 
se  jistě můžete mnoho dozvědět. Na  druhou stranu 
otázka, proč do  kostela chodí a  co  tam dělají, může 
pomoci i  těm osloveným. Bude je  nutit o  tom víc 
přemýšlet.  Takové otázky i  formulace odpovědí jsou 
plodné a  užitečné naprosto pro všechny. 

Návštěva kostela, ať  už  tiché rozjímání nebo poslech 
slova Božího za hudebního doprovodu liturgie při mši 

right-long
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svaté, může v dnešní uspěchané a poněkud konzumní 
době být inspirací pro člověka, který hledá hlubší smysl 
života.

Věřím, že  i  přes pracovní vytížení si  najdete čas 
na  své koníčky. Můžete nám prozradit, jak trávíte 
svůj volný čas? 
Kdykoliv mám volný čas, snažím se naplánovat aktivní 
odpočinek. Mnohdy se  to  však nepodaří, protože 
se  vyskytnou neodkladné povinnosti, např. pohřeb, 
udílení svátostí apod. Jak dobře víme, pobyt v přírodě 
a fyzická aktivita jsou výbornými prostředky k redukci 
stresu a zlepšení nálady. Od dětství jsem měl v  lásce 
sportovní aktivity, hrál jsem fotbal, basketbal a  volej-
bal. V minulých letech, když bylo více času, jsem proto 

rád hrával fotbal s  ministranty. Nyní  jezdím s  kama-
rády na  horském kole technické sjezdy, rychlé traily, 
protože překonávání překážek poskytuje zážitky, které 
tzv. vyčistí mozek. Často také sáhnu po  dobré litera-
tuře a  sleduji i  sportovní přenosy v  televizi, obzvláště 
fotbalové přenosy Ligy mistrů, tenisové zápasy a  jiné 
sportovní události. Rád si vyjdu také do přírody – výšlap 
na  Lysou horu, která je  mým oblíbeným cílem, kde 
mohu obdivovat krásu Beskyd, ale i turistika v Alpách, 
rakouská příroda a  Vysoké Tatry jsou destinacemi, 
které mám ve velké oblibě. 

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto Adrian Wykręt

Máme za sebou další dva úspěšné 
tábory, které již tradičně pořádáme 
na Rejvízu ve Zlatých Horách. Rádi 
bychom poděkovali všem, kteří nás 
podporují a  umožňují nám tuto 
činnost vykonávat, protože bez 
podpory, ať  už  finanční či  orga-
nizační, by  bylo zajištění tábora 
velmi obtížné. Naše upřímné díky 
patří městskému obvodu Hrabová 
a  statutárnímu městu Ostrava 
za  finanční dotaci, která nám 
pomohla pokrýt náklady spojené 
s realizací tábora.

O  tábory je  velký zájem, dokonce 
takový, že  po  spuštění přihlášek 
je kapacita během několika minut 
naplněna. To  nás těší a  motivuje 
k tomu, abychom připravili každou 
sezónu nový a pestrý program, který 
dětem přinese spoustu zážitků.

Letní tábor proběhl v duchu wester-
nové hry Wild West on Rejviz, která 
děti přenesla do  časů Divokého 
západu. Podzimní tábor pak rozví-
jel téma digitálního světa s názvem 
Virtuální realita: Ztracený svět digi-
tálních kódů, kde děti čelily různým 
výzvám ve  virtuální realitě. Každý 
z  našich táborů je  pestrou směsí 
aktivit: děti spí v přírodě, ve stanech 
nebo v  budově, pořádáme disko-
téky, míčové turnaje, noční hry 
a dobrodružné bojovky v lese nebo 
na pozemku vedle chaty.

Chalupa U  Tetřívka na  Rejvízu, 
kde tábory pořádáme, je  pro nás 

naprosto ideální. Místo máme 
pronajato pouze pro naše tábory, 
což znamená, že  si  vše musíme 
sami přivézt a  zařídit – od  vaření 
až po úklid. I to je pro nás součástí 
kouzla celé akce, protože každý, 
kdo se na organizaci podílí, to dělá 
s chutí a nadšením.

Na  táborech přebíráme plnou 
zodpovědnost za  děti po  dobu 19 
dnů (14 dnů letního tábora a 5 dnů 
podzimního), což znamená, že kaž-
doročně dětem věnujeme okolo 
456 hodin svého času – to  je  prů-
měrně 8,7 hodiny týdně během 
celého kalendářního roku. A to jsou 
pouze hodiny, které členové spolku 
TORALI stráví přímo na  táborech, 
aniž bychom počítali další akce, 
které v  Hrabové organizujeme pro 
děti i ostatní občany.

Děkujeme, že  nám svou přízní 
pomáháte rozdávat radost dětem 
a  vytvářet pro ně  nezapomenu-
telné vzpomínky. Děláme to  s  lás-
kou a nadšením a už teď se těšíme 
na další tábory a setkání!

Text a foto Radomír Orkáč 

Spolek TORALI 
děkuje za 

přízeň 

Toulky  
tentokrát 
do Vítkovic 
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Dne 29. října se vypravil starosta Milan Slíva s  Miro-
slavem Houžvičkou na návštěvu družební Hrabové 
v  okrese Šumperk. Důvod byl prozaický. K  posled-
nímu dni letošního července rezignovala starostka 
Mgr.  Ilona Šimarová, a  proto byl na jednání tamního 
zastupitelstva, které připadlo na první srpnový den, 
zvolen starosta nový – Marcel Krmíček. Bývalá sta-
rostka zůstává i nadále v řadách zastupitelstva a byla 
zvolena předsedkyní kontrolního výboru.

Jelikož mají naše obce nadstandardně dobré vztahy, 
bylo tedy důležité, aby se starostové obou obcí osobně 
poznali. V  družební Hrabové naše zástupce vřele 
přivítal nový starosta společně s  dlouholetým mís-
tostarostou Mgr. Ing. Petrem Moťkou LL. M. Všichni 
zúčastnění se navzájem ujistili o přetrvávajícím zájmu 
na udržování přátelských vztahů a jejich dalším rozvoji, 

samozřejmostí také zůstává vzájemná účast na spole-
čenských akcích pořádaných družebním partnerem. 

Text a foto Milan Slíva 

Na návštěvě 
u nového starosty  

	c Na fotografii vlevo starosta Milan Slíva a Miroslav 
Houžvička, vpravo v  popředí místostarosta Petr 
Moťka a za ním starosta Marcel Krmíček.

Na ulici Domovské byly umístěny 
dvě nové lavičky. Tento krok jsme 
realizovali zejména na základě 
žádostí místních seniorů, kteří si při 
cestě na úřad, do školky či na hřbi-
tov přáli mít místo, kde by si mohli 
na chvíli odpočinout.

Věříme, že nově přidané posezení 
bude dobře sloužit a  usnadní 

každodenní cesty nejen seniorům, 
ale i  dalším lidem, kteří půjdou 
kolem po ulici Domovské. Těší nás, 
že jsme mohli přispět ke zlepšení 
veřejného prostoru a komfortu pro 
naše občany.

Text a foto Radomír Orkáč

Na Domovské přibyly 
další dvě lavičky 

KLUB SENIORŮ 

Klub seniorů Ostrava-Hrabová vás 
v  listopadových „Toulkách Ostra- 
vou“ zve na  čtvrtou vycházku 
do městské části Ostrava-Vítkovice. 
V  městském obvodu se  nachází 
velké množství kulturních pamá-
tek, které tvoří historický celek. 

První zastávkou našeho putování 
bude vítkovická radnice, která byla 
postavena v  neogotickém stylu 
z  let 1901–1902 a  jejím architektem 
byl Rakušan Max Von Ferstel. Další 
pamětihodnost, kterou navštívíme, 

bude kostel sv. Pavla, který tvoří 
dominantu Mírového náměstí. 
Po celou dobu vycházky nám bude 
k  dispozici s  výkladem pan kroni-
kář Petr Lexa Přendík. Vycházka 
se  uskuteční ve  čtvrtek 14. listo-
padu 2024 od  10:30 hodin, sraz 
u  radnice před hlavními dveřmi 
(Mírové náměstí 516/1)

Vstupné činí 50 Kč, výtěžek naší 
akce půjde na  opravu čtyř hodi-
nových ciferníků na  věži kostela 
sv. Pavla. Vybrané finance budou 
předány na  podatelně radnice. 
Doprava na  místo po  vlastní ose 
nebo autobusem číslo 39, zastávka 
Mírové náměstí.

Zájemci z  řad seniorů, kteří mají 
o  tuto akci zájem, ať  se  přihlásí 

do středy 13. listopadu 2024 na tele-
fonní číslo 702 226 845, kde budou 
sděleny případně další podrobnosti.

Nenechte si společnou akci ujít.

Text a foto Šárka Bořutová

Toulky  
tentokrát 
do Vítkovic 
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Před 20 lety byla úspěšně završena 
náročná obnova hrabovského dřevěného 

kostela sv. Kateřiny
Za  vůbec nejtragičtější událost 
v  soudobých dějinách Hrabové 
je možno považovat masivní požár, 
který po  právě uplynulých Veliko-
nocích v  brzkých úterních ranních 
hodinách 2. dubna roku 2002 
zachvátil místní starobylý dřevěný 
kostel sv. Kateřiny Alexandrijské, 
jehož počátky sahaly až  do  první 
třetiny 16. století. Chrám bohu-
žel vyhořel do  základů a  kromě 
několika liturgických předmětů 
z  něj zbylo pouze ohořelé torzo 
presbytáře a  sakristie. Tragická 
ztráta jediného kostela místní 
římskokatolické farnosti, respektive 
jediné hrabovské kulturní památky, 
kterou měl obvod i ve svém znaku, 
způsobila mezi emocionálně zasa-
ženými obyvateli Hrabové velkou 
vlnu solidarity, jež se projevila ideou 
obnovy dřevěného chrámu ve  své 
původní podobě. Na  jednáních 
mezi zástupci Biskupství ostrav-
sko-opavského, místní farnosti, 
městského obvodu Hrabová a pra-
covníků státního památkové péče 
bylo ještě v dubnu 2002 rozhodnuto 
o obnově chrámu v původní dřevěné 
podobě. Ta měla být provedena for-
mou novostavby dřevěného kostela 
pomocí metody takzvané vědecké 
rekonstrukce respektující kromě 
totožného exteriéru stavby i dávné 
řemeslné postupy a několik použi-
telných prvků z vyhořelého kostela. 
Kdy byla obnova kostela zahájena, 
jak probíhala a jakými velkými slav-
nostmi, od nichž uplynulo již 20 let, 
byla zakončena?  

Mnozí z  hrabovských občanů 
mají jistě stále v  živé paměti, 
že  celá obnova kostela probíhala 
v  poměrně svižném tempu, což 
zapříčinilo vysoké nasazení všech 
zainteresovaných odborníků 
a  v  neposlední řadě řemeslníků. 
Tuto snahu, díky níž se  podařilo 
kostel obnovit téměř dvakrát rych-
leji, než tomu bylo například o 15 let 
později u obdobného tragicky vyho-
řelého dřevěného kostela v Gutech 
na  Těšínsku, podporoval i  fakt, 
že  hrabovští farníci bez vlastního 
chrámu museli dojíždět k  neděl-
ním bohoslužbám do  kostela sv. 
Jana Křtitele v  sousedním Vrati-
mově. Co se týče vlastního průběhu 
obnovy, v posledních měsících roku 

2002, stejně jako v  prvních měsí-
cích roku následujícího, probíhaly 
přípravné práce v  čele se  zpraco-
váním kompletní projektové doku-
mentace Ing. Antonínem Závadou 
a vypracováním návrhu na moderní 
řešení interiéru z  pera Ing. arch. 
Marka Štěpána. Následovalo 
zajištění stavebního dříví a  vybrání 
zhotovitele firmy Juráň z  Francovy 
Lhoty u  Vsetína v  transparentním 
výběrovém řízení. Vše směřovalo 
ke slavnostnímu zahájení výstavby, 
které se  odehrálo v  deštivém 
počasí 19. června 2003 formou 
slavnostního poklepu základního 
kamene kostela, při němž kromě 
hrabovského duchovního správce 
Milana Adámka a  ostravsko-opav-
ského biskupa Františka Václava 
Lobkowicze asistoval i  vážený 
hrabovský starosta Bohumil Rundt. 
Stavba kostela se  záhy rychle roz-
běhla a  23. listopadu 2003 ji  naru-
šila jen slavnostní svatokateřinská 
poutní mše svatá, celebrovaná mís-
toděkanem Františkem Vrubelem 
pod rozestavěnou věží místního 
kostela. Přestože zima byla na pře-
lomu let 2003–2004 poměrně tuhá 
a  s  množstvím sněhu, řemeslníci 
pokračovali v  práci a  s  vypětím sil 
dokončili v  březnu 2004 stavbu 
krovu střechy i  sanktusníku (malá 
vížka), aby mohlo být na  jaře 
konečně provedeno zastřešení 
kostela ručně štípanými šindeli. 
Následně se  většina prací soustře-
dila do  již chráněného interiéru 
chrámu, který byl v hrubé podobě 
a bez definitivního řešení interiéru 
dokončen na  podzim roku 2004. 
Ačkoli i  v  několika následujících 
letech byl interiér kostela ještě 
stále doplňován dalším a  dalším 
vybavením, vše již směřovalo 
ke  slavnostnímu zakončení této 
zdařilé obnovy.

Vzhledem k  zájmu obyvatel Hra-
bové i  širšího regionu o  vzpomí-
nanou obnovu, jakož i k potřebám 
médií, bylo rozhodnuto o rozdělení 
oslav zakončení obnovy hned 
do  dvou veřejných slavnostních 
událostí, jejichž 20. výročí si  právě 
v těchto dnech připomínáme. První 
z nich se uskutečnila 30. října 2004 
a  byla spojena s  většími lidovými 
oslavami a  bohatým kulturním 

programem. V  tomto prvním slav-
nostním dni se  konalo především 
slavnostní předání klíčů od  novo-
stavby kostela zástupcům investora 
v čele s novým hrabovským duchov-
ním správcem Adrianem Wykrętem 
a  biskupem Lobkowiczem, čímž 
byla v  symbolické rovině navenek 

	c Kněz Milan Adámek, duchovní 
správce hrabovské farnosti 
v  letech 1992–2004, slavnostně 
poklepává na zvon Sv. František 
z Assisi, 30. října 2004

	c Kněz Adrian Wykręt, nový 
duchovní správce hrabovské 
farnosti od července 2004, pro-
náší slavnostní projev, 30. října 
2004

	c Projev hrabovského starosty 
Ing. Bohumila Rundta při slav-
nostním předání novostavby 
kostela, 30. října 2004
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završena fyzická obnova kostela. 
Dále došlo ke slavnostnímu svěcení 
dvou nových zvonů zasvěcených 
sv. Františkovi z  Assisi a  sv. Kláře, 
jež darovala místní farnice Ludmila 
Chlupatá. Celá akce měla podpořit 
i  lepší obecní pospolitost, neboť 
došlo k požehnání praporu (vlajky) 
městského obvodu Hrabová s vyob-
razením nožového kola, symbolu 
mučení odvěké patronky Hrabové 
sv. Kateřiny Alexandrijské. Druhá 
akce, které již definitivně završila 
náročnou obnovu dřevěného kos-
tela stojícího více než 22 milionů 
korun, byla ryze církevní slavností, 
při níž první ostravsko-opavský 
biskup František Václav Lobkowicz 
za účasti stovek věřících z Hrabové 
a  širokého okolí 27. listopadu roku 
2004 při speciálním obřadu zasvětil 
kostel jeho staronové patronce 
raně křesťanské mučednici sv. 
Kateřině Alexandrijské a  vložil její 
svaté ostatky do  oltáře kostela. 
Tento starodávný obřad svěcení 

kostela se  konal v  Hrabové vůbec 
poprvé, neboť latinské historické 
prameny zaznamenávají, že  kostel 
vyhořelý v  roce 2002 byl v  dávné 
minulosti pouze požehnán knězem 
(benedikován), nikoli standardně 
vysvěcen (konsekrován) biskupem. 
Dodávám, že  biskup Lobkowicz 
při tomto dlouhém liturgickém 
obřadu pokropil všechny stěny 
kostela a  přítomný lid svěcenou 
vodou, jakož i  pomazal stěny 
chrámu se  čtyřmi umístěnými 
kříži a hlavně oltář chrámu svatým 
olejem, na  němž poté jako první 
duchovní celebroval slavnostní 
bohoslužbu. Jakožto perličku při-
dávám i osobní vzpomínku: dodnes 
si  vybavuji, jak mi  coby malému 
ministrantovi trnula ruka, když 
jsem s  nadšením pomáhal bisku-
povi s patenou rozdávat eucharistii 
věřícím; tak velká byla účast v kos-
tele, do  nějž by  se  v  nadsázce již 
nevešla ani myš. Hrabovská farnost 
se  tak mohla po  svěcení znovu 

nadechnout k  dalšímu životu. 
Závěrem nemohu nepřipomenout 
slova hrabovského starosty Milana 
Slívy z minulého čísla Hrabovských 
listů, že k uctění 20. výročí obnovy 
hrabovského kostela po  požáru 
vyjde zásluhou městského obvodu 
Hrabová druhé, aktualizované 
a  rozšířené vydání mé  monografie 
Kostel svaté Kateřiny Alexandrijské 
v  Ostravě-Hrabové z  roku 2015, 
jež bylo rozšířeno nejen o více než 
stostránkové zevrubné dějiny hra-
bovské farnosti od první třetiny 16. 
století po  současnost, ale rovněž 
například o  podrobné životopisy 
všech hrabovských kněží a dokonce 
i dvou řeholnic.

Martin Slepička, foto 
Římskokatolická farnost 

Ostrava-Hrabová, soukromá 
sbírka Marie Stárkové

	c Ostravsko-opavský biskup František Václav Lob-
kowicz slavnostně okuřuje nové zvony zasvěcené 
sv. Františkovi z Assisi a sv. Kláře, 30. října 2004

	c Ostravsko-opavský biskup František Václav 
Lobkowicz kropí svěcenou vodou svatostánek při 
slavnostním obřadu zasvěcení nově postaveného 
kostela, 27. listopadu 2004

	c Ostravsko-opavský biskup František Václav Lob-
kowicz pomazává oltář svatým olejem při svěcení 
hrabovského kostela sv. Kateřiny, 27. listopadu 
2004

	c Biskup František Václav Lobkowicz rozdává za asi-
stence ministranta Martina Slepičky při mši svaté 
eucharistii, 27. listopadu 2004
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	c Pozůstatky ohořelého torza kostela sv. 
Kateřiny po požáru, 2. dubna 2002

	c Základové práce na novostavbě po 
posvěcení základního kamene,  
5. července 2003

	c Novostavba kostela po pokrytí 
hrubé stavby šindeli od 
severozápadu, 9. května 2004

	c Jarní dokončovací 
práce na hrubé stavbě 
kostela, 3. dubna 2004

	c Novostavba kostela po pokrytí 
hrubé stavby šindeli od 
jihozápadu, 9. května 2004

	c Věž kostela bez lešení 
připravená ke slavení 
svatokateřinské 
poutní mše,  
29. října 2003

	c Pohled na západní průčelí 
kostela při dokončovacích 
pracích na hrubé stavbě 
kostela, 3. dubna 2004

	c Pokračující práce 
na zvonovém patře 
a zastřešení věže 
kostela, 29. září 2003

	c Kostra štenýřové věže 
nového kostela,  
2. srpna 2003

 Znovuzrození 
kostela
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	c Projev ostravského primátora Aleše Zedníka 
při slavnostním svěcení zvonů a předání 
novostavby k užívání, 30. října 2004

	c Pohled do moderního presbytáře kostela 
při Noci kostelů, 23. května 2014

	c Vystoupení farní scholičky pod vedením 
Milady Baluškové při Noci kostelů,  
25. května 2018

	c Betlém v předsíni kostela 
sv. Kateřiny, 17. prosince 2023 

	c Slavnostní požehnání praporu městského 
obvodu Hrabová, 30. října 2004

	c Tradiční svatokateřinská pouť v okolí 
kostela sv. Kateřiny, 20. listopadu 2016

	c Slavnostní primiční mše hrabovského 
novokněze P. Mgr. Jana Jurečky,  
6. července 2018

	c Sváteční vánoční výzdoba 
v interiéru hrabovského kostela, 
17. prosince 2023

	c Společná fotografie koledníků 
Tříkrálové sbírky, 6. ledna 2024

Popisky k fotografiím Martin Slepička, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi
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První říjnový den u nás vystoupil Adam Grygar s man-
želkou Danielou Grygarovou. Zazněly písně známých 
hudebních skladatelů. Sami manželé Grygarovi 
byli překvapeni z  tak početného publika vzhledem 
k nedávným povodním.

V  úterý 15. října 2024 
k nám přijelo brněnské 
divadlo Frída s  před-
stavením Fachman 
s Martinem Trnavským 
v  hlavní a  zároveň 
jediné roli tohoto před-
stavení. Téměř plný sál 
diváků odměnil herce 
tzv. standing ovation.  
Technicky se  jednalo 
o   zatím nejnáročnější 
představení, které 
vystoupilo na prknech 
našeho kulturního 
domu. Vše jsme nako-
nec zvládli a  divákům 
se  hra opravdu moc 
líbila. 

V  sobotu 19. října 2024 si  kulturní dům pronajalo 
PT  divadlo s  komedií Láska za  psa. Poprvé jsme 
zkusili novou, na  půl stolovou, úpravu sálu a  setkalo 
se  to  s  úspěchem ze  strany diváků, takže budeme 

určitě do budoucna toto uspořádání opakovat častěji. 
V průběhu vystoupení vládla opravdu pohodová atmo-
sféra. Během pauzy se losovala tombola, jejíž vítězkou 
se  stala paní Jana z  Hrabové, která měla možnost 
zahrát si  s  herci na  pódiu. Na  afterparty v  restauraci 
Stodola jsem se od herců dozvěděla, že naše publikum 
bylo zatím to nejlepší, pro které herci vystupovali. 

Třetí neděle v říjnu patřila pohádce Modrovláska, kte-
rou k nám přijelo zahrát pražské CziDivadlo. Pohádka 
se dětem líbila, některým však chyběla větší interakce 
herců s  diváky, což bývá u  dětských představení zvy-
kem. Na druhou stranu návštěvníci ocenili poutavý děj 
a kulisy. Hercům se podařilo udržet pozornost i u těch 
nejmladších diváků. 

Ve sváteční den 28. října jsme si mohli při příleži-
tosti vzniku samostatného československého státu 
v  našem kulturním domě připomenout a  třeba 
i  zazpívat známé skladby z  československých filmů 
a  pohádek. Vystoupení manželů Grygarových, kteří 
perfektně vládnou klavíru a houslím, započalo českou 
a slovenskou hymnou. Poté jsme se již zaposlouchali 
do spousty krásných skladeb, které potěšily na duši. 
Příjemným zpestřením bylo, když jednu ze skladeb 
zazpívala i  jejich malá dcerka Adélka Grygarová 
v hudebním doprovodu svých rodičů.  Atmosféra kon-
certu byla úžasná, filmové ukázky promítané na plátně 
v kombinaci s živou hudbou nadchly diváky a moc si 
vystoupení chválili.

Lucie Beranová, foto Ilona 
a Libor Hromádkovi 

Říjen v kulturním 
domě 
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V letošním roce již druhý celodenní zájezd pro seniory 
pořádal městský obvod Hrabová ve  čtvrtek 3. října 
2024. V  brzkých ranních hodinách se  na  autobusové 
točně na  Šídlovci sešla skvělá parta seniorů, která 
se pod mým vedením a v doprovodu starosty Milana 
Slívy vydala autobusem do Valtic. 

Po příjezdu byla prvním bodem programu prohlídka 
místního zámku. Po jejím skončení jsme přešli na spo-
lečný oběd do  restaurace Amalia, kde se  podával 
po výtečném hovězím vývaru kuřecí řízek se šťoucha-
ným bramborem. Vydatně posilněni jsme směřovali 
do  Valtického podzemí, kde jsme strávili příjemné 
odpoledne s  komentovanou prohlídkou a  degustací 
vín. 

Posledním lákadlem byla procházka po Valticích, kde 
k návštěvě zval nejen zámecký park, ale také posezení 
v kavárně u kávy či vína, to však již byly cíle každého 
dle jeho volby. 

Návrat do  Hrabové se  uskutečnil ve  večerních hodi-
nách. Řidič autobusu byl tak laskavý a zastavoval pro 
výstup účastníkům zájezdu na jejich přání. 

Děkujeme všem za  zájem a  účast. Pořádání dvou 
zájezdů pro seniory místo jednoho, jak bývalo pravi-
dlem v minulých letech, se setkalo s kladnou odezvou, 
a  tak se  i  v  příštím roce opět můžeme těšit na  dva 
obdobné zájezdy, které by se měly uskutečnit v tradič-
ních termínech, a  to na  jaře a na podzim. Informace 
o pořádaných zájezdech budou včas zveřejněny v Hra-
bovských listech. Těšíme se na vaši účast.

Jana Tajchmanová,
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Valtice se líbily  
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Hrabovští senioři tvoří silnou základnu obyvatelstva 
našeho obvodu. Jak už to tak bývá, jejich vzpomín-
ky a názory na život jsou velice rozmanité a můžou 
být v  mnohém inspirací pro nás všechny. V  nové 
rubrice Hrabovských listů pokládáme našim senio-
rům dvě otázky: 

1. Co vám udělalo v životě největší radost?
2. Co byste změnili v Hrabové?

Chvilka pro 
seniory 

Božena Hrbáčová

1. Největší radost prožívám doposud, 
a to z vnoučat. Těší mě jejich úspěchy jak 
ve studiu, tak i ve sportu. Nejmladší vnučka 
je  mistryně republiky a  je  úspěšná nejen 
doma, ale i v zahraničí.

2. Změnila bych čistotu ovzduší v  Hrabo-
vé, rozšířila bych informovanost občanů 
pomocí dnes  již málo využívaného 
obecního rozhlasu a  zamezila bych praš-
nosti na souběhu ulic Paskovské, Jezdiště 
a Mlynářské.

Danuše Wilková 

1. Radostí bylo a je hodně. Ale asi jako pro každou mámu bylo 
mou největší radostí narození mých dvou synů, později naro-
zení vnoučat. Nyní s radostí vítám na svět svá pravnoučata. 
Teď si, vzhledem ke svému věku, užívám každý den a mohu-
-li ho prožít aktivně, má radost se násobí.

2. S  ohledem na  nedávnou povodeň bych přehodnotila 
územní plán výstavby – nedovolit stavby nových rodinných 
domů v  záplavových oblastech a  hledat řešení tam, kde 
už výstavba proběhla. Zajistit vybudování chodníku na druhé 
straně Paskovské ulice v úsecích,  kde je velký výskyt chodců.

Miroslav Houžvička, foto Ilona a Libor Hromádkovi

Ve čtvrtek 14. listopadu 2024 při-
vítáme v našem kulturním domě 
Divadlo U Lípy s přestavením Bez 
roucha – trochu jinak. Jak špatně 
může dopadnout premiéra, když 
se  zrovna nedaří? To  se  dozvíte 
v komedii od 19 hodin.

Tradiční třetí neděle v  měsíci, 
17. listopadu 2024,  bude patřit 
pohádce – tentokrát O  Koblíž-
kovi. Pohádka začne v  10 hodin 
a  zahraje nám ji  ostravské diva-
dlo Silesia. 

Seniorům počátkem prosince, 
konkrétně 3. prosince 2024, 
nabídneme tvoření vánočních 
ozdob s  Věrou Kročkovou, 
od 16 hodin v zasedací místnosti 
kulturního domu. Prosíme 
zájemce, aby si  s  sebou vzali 

na  akci nůžky. Vstupné na  tuto 
akci je dobrovolné.

Na  ostatní představení v  kul-
turním domě si  můžete vstu-
penky zakoupit na  rezervace.
ostrava-hrabova.cz  nebo hotově 
na úřadu, v úřední dny od 8 do 16 
hodin (2. patro kancelář č. 18). 

Těší nás, že se nám prodej vstu-
penek v hotovosti  velmi osvěd-
čil. Především senioři si  chodí 
vstupenky kupovat opravdu 
pravidelně, a  tak máme mož-
nost si s nimi i popovídat o tom, 
co se jim u nás v kulturním domě 
líbilo nebo co  by  je  naopak 
do budoucna potěšilo.

Lucie Beranová

Podzim v kulturním  
domě 

V prosinci se můžete těšit na Vánoční 
andělské vystoupení s  kouzelnicí 
Radanou, které nahradí tradiční 
divadelní pohádku. Akce proběhne 
15. prosince od 16 hodin a vstupenky 
budou k dispozici v prodeji začátkem 
listopadu jak na  webu, tak i  hotově 
na  radnici v  úřední dny. Kouzelnice 
Radana je z Moravskoslezského kraje, 
vystupuje v  okolních městech s  růz-
nými tematickými představeními, 
a tak bylo nasnadě pozvat ji  i k nám 
do  Hrabové. Jedná se  o  poslední 
vystoupení pro děti v  letošním roce. 
Radana zazpívá známé dětské pís-
ničky, rodiče budou mít možnost 
si  s  dětmi zasoutěžit i  zatančit. 
V  kuchyňce bude možné koupit 
si drobné občerstvení a nápoje. 

Lucie Beranová 

Radana zakouzlí v Hrabové 

Pestrý 
program 

v hrabovské 
knihovně 



25 | Hrabovské listy | listopad 2024

KNIHOVNA 

POZVÁNKY

Pestrý 
program 

v hrabovské 
knihovně 

Drazí čtenáři,

v  prvních dvou měsících nového 
školního roku se v knihovně konala 
pravidelná setkání klubů pro děti 
i dospělé a budou pokračovat i dál. 
Nejúspěšnější akcí Týdne knihoven 
byl jednoznačně Šťastný pátek, 
kdy v knihovně bylo pořádně rušno 
a živo.

Paměť Ostravy
Paměť Ostravy je  dlouhodobý 
projekt Knihovny města Ostravy, 
kterému jde o prohloubení poznání 
o  životě v  Ostravě v  průběhu 
20.  století. Poutavé na  tomto pro-
jektu je především to, že ho píšete 
vy, pamětníci a  čtenáři. Nový 
sborník, již pátý v  pořadí, právě 
vyšel a  je  k  zapůjčení ve  všech 
pobočkách knihovny. Zachycuje 
každodenní život a proměny města 
očima ostravských pamětníků.

Do tohoto projektu, který letos slaví 
desetileté jubileum, se může zapo-
jit každý, kdo je ochoten se podělit 
o své vzpomínky. Volně povyprávět 
svůj život spjatý s Ostravou knihov-
níkovi z projektového týmu. 

Informace o tom, na koho se obrátit, 
a  další podrobnosti o  projektu zís-
káte v kterékoli pobočce Knihovny 
města Ostravy nebo na  webových 
stránkách www.kmo.cz.

Kreativní odpoledne
Všichni tvořilové a  kreativní nad-
šenci se  mohou těšit na  čtvrtek 
14.  listopadu 2024. Během půj-
čovní doby bude probíhat Krea-
tivní odpoledne pro celou rodinu. 
K  dispozici budou různé druhy 
barev a také materiálů k malování, 
například kameny, sklo, několik 
květináčů. Malovat bude možné 
i na vlastní textil (trička, tašky apod.). 
Pro všechny umělce bude k dispo-
zici teplý nápoj na posilněnou.

Tip na vánoční dárek
Pokud kolem sebe máte blízké, 
kteří rádi čtou, nebo kteří chodí 
do  knihovny, pak je  tento tip 
na  vánoční dárek pro vás jasný. 
Dárkový poukaz na roční registraci 
do Knihovny města Ostravy. Neda-
rujete jen jednu dvě knihy, ale pří-
stup k  neomezenému počtu knih 
ze všech 27 poboček.

Prosinec v knihovně
Stejně jako v  předchozích měsí-
cích, tak i  v  prosinci se  setkáme 
v rámci našich klubů. Klub Šidélko 
se  bude konat 5. prosince 2024, 
termín klubu Generace bude ještě 
upřesněn. 

V posledním měsíci v roce se knihovna 
promění v  bradavickou Školu čar 
a  kouzel. V  připravených aktivi-
tách a  úkolech si  děti vyzkouší 
svou zručnost a  ověří své znalosti 
z  knižní série o  čarodějnickém 
učni. Na  Vánoce s  Harry Potterem 
srdečně zveme všechny děti.

Vyhodnocení a  předání cen celo-
roční čtenářské soutěže pro děti 
Lovci perel bude ve čtvrtek 12. pro-
since 2024 v 16.30 hodin. 

Přeji vám krásný podzim se spous-
tou knih a těším se na vás v knihovně.

Eva Vytasilová, foto Knihovna 
města Ostravy 

Vánoční svátky se  blíží a  my  pro vás chystáme oblí-
benou akci, která se u nás v Hrabové stala již tradicí. 
Na  rozsvícení vánočního stromku se  můžete těšit 
v  neděli 1. prosince 2024. I  letos je  pro vás přichys-
tán doprovodný program.  Od  14 hodin proběhne 
v  kulturním domě vánoční jarmark, který si  pro vás 
přichystaly členky komise pro děti a mládež. Budete 
si  moct zakoupit výrobky hrabovských dětí, seniorek 
i maminek „tvořilek“.  Děti si vyrobí rozmanité vánoční 

ozdoby v  dílničkách. V  kuchyňce si  zakoupíte malé 
občerstvení, svařák, punč (alko i nealko).

Program venku začne v 16 hodin. Na pódiu se vystřídají 
děti z  Mateřské školy Klubíčko, Základní školy Ostra-
va-Hrabová, vystoupí také pěvecký soubor Generace 
z Klimkovic. Především pro děti je nachystáno taneční 
vystoupení se sněhuláky skupiny The Gambit a celým 
večerem provede moderátor Roman Pastorek. Stro-
meček se rozsvítí v 18 hodin. 

Ponaučili jsme se  z  loňského roku, a  tak jsme letos 
pozvali celkem pět stánků s občerstvením, studenými 
i teplými nápoji, ve variantě alko i nealko. Na programu 
jsme si dali letos opravdu záležet, proto pevně věříme, 
že celá akce se vám bude líbit a užijete si ji. 

Lucie Beranová 

Rozsvícení vánočního 
stromečku 
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Plesová sezóna 2025

POZVÁNKY KALENDÁŘ AKCÍ

Srdečně vás zveme na  Ples měst-
ského obvodu Hrabová, který 
se  bude konat v  pátek 10.  ledna 
2025 od  20 hodin (příchod 
do  kulturního domu  bude možný 
od 19:30). Vystoupí kouzelnické duo, 
těšit se  můžete na  ukázku dog-
dancingu. Večerem bude provázet 
kapela Kvatro a o půlnoci proběhne 
tradiční tombola. 

Samozřejmostí je  nabídka pes-
trého občerstvení, v  kuchyňce 
pro vás přichystá své speciality 
restaurace Stodola. Vstupenky 
bude možné zakoupit od  15. listo-
padu online na  rezervace-ostrava.
hrabova.cz, poté od  18. listopadu 
hotově na úřadu v úřední dny od 8 
do  16  hodin. Cena vstupenky pro 
rok 2025 je 350 Kč. 

Lucie Beranová 

Obecní ples se blíží 

Pro lepší přehled uvádíme termíny plesů, které se 
budou konat v našem kulturním domě v nadcházející 
plesové sezóně 2025. 

	z 10. ledna – Ples městského obvodu Hrabová
	z 18. ledna – Myslivecký ples
	z 24. ledna – Ples komise pro děti a mládež
	z 8. února – Ples Sboru dobrovolných hasičů 

Hrabová
	z 1. března – Ples velocipedistů 

Lucie Beranová

Srdečně vás zveme na  Druhé spo-
lečenské plesání pořádané komisí 
pro děti a  mládež, které se  usku-
teční 24. ledna 2025 od  19 hodin 
v našem kulturním domě. K posle-
chu a  tanci nám zahraje skupina 

MARIBAND. Občerstvení zajištěno 
naším nejlepším výčepním Kuma-
nem. Těšit se  můžete na  bohatou 
tombolu a  doprovodný program. 
Vstupné činí 250 Kč. 

Předprodej vstupenek:  26. lis-
topadu 2024 v  kulturním domě 
od 16 do 18 hodin.

Těšíme se na vás.

Lenka Śmigová 

Plesání  
komise pro 

děti a mládež 

Společnost SUNGWOO HITECH, s. r. o., poskytla měst-
skému obvodu Hrabová finanční dar na odstranění 
materiálních škod, obnovu zatopených místností 
a  jejich vybavení na Základní škole, Ostrava-Hrabová, 
Paskovská 46, příspěvková organizace, po povodních 
v září 2024. Za poskytnutý dar městský obvod  zakoupí 
základní škole dílenské skříně ke školníkovi, šatní skříně 

pro kuchařky, pračku a  sušičku, psací stůl, tiskárnu, 
kancelářskou židli. Městský obvod Hrabová děkuje 
za poskytnutí finančního daru ve výši 100 000  Kč 
a spolupráci. 

Jana Tajchmanová 

Poděkování společnosti 
SUNGWOO HITECH s.r.o.

INFORMACE Z ÚŘADU
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LISTOPADOVÉ AKCE 

Nastal strašidelný svátek plný zábavy, 
smíchu, strachu, vřískotu, ale také 
kostýmů a masek. I v Hrabové jsme si 
mohli tento den, tedy spíše podvečer, 
patřičně užít.

A  tak se v  sobotu 2. listopadu od 17 
hodin mohli všichni odvážlivci vypravit 
na Halloweenské dobrodružství, akci 
pořádanou komisí pro děti a mládež.  
Všichni, kdo se nebáli,  si po odstarto-
vání akce před prodejnou Budoucnost 
prošli šesti stanovišti, kde je čekala 
různá překvapení, včetně strašidel, 
umrlců a čarodějnic. V budově školy si 
účastníci prošli „strašidelný dům”, na 
ulici U Kotelny na ně čekaly „tajemné 
sestřičky” a také „hladové smrtky”. Na 
stanovištích „U Slimáka” a „U Zombie” 
se dokonce tvořily fronty. V „klaunově 
pitevně” se ale báli všichni nejvíce. 

Komise pro děti a mládež děkuje všem 
za hojnou účast a slova chvály. Podě-
kování patří také řediteli naší základní 
školy Radku Pollovi za zpřístupnění 
budovy školy. Největší díky věnujeme 
našim hrabovských strašidlům, která 
si dala tu práci, a vytvořila tak auten-
tickou hororovou atmosféru. 

Těšíme se na další, možná ještě straši-
delnější ročník. 

Text a foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Hrabovská 
strašidla v terénu
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Pořad bohoslužeb na měsíc 
listopad 2024

DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Pátek 01.11 16.30 hodin SLAVNOST VŠECH SVATÝCH  za † † Vlastimilu Břenkovou, manžela, dceru 
Vlastu, vnuka Pavla a duše v očistci

Sobota 02.11 8.00 hodin VZPOMÍNKA NA VŠECHNY 
VĚRNÉ ZEMŘELÉ

za všechny věrné zemřelé a čtení 
„otčenášků“

Neděle 03. 11. 8.00 hodin 31. neděle v mezidobí za †  Sylvii Smekalovou

Pátek 08. 11. 16.30 hodin Pátek 31. týdne v mezidobí za nenarozené děti syny Ezechiela 
a Zachariáše

Neděle 10. 11. 8.00 hodin 32. neděle v mezidobí, měsíční 
sbírka na kostel za † † oběti komunismu

Neděle 17. 11. 8.00 hodin 33. neděle v mezidobí, sbírka na 
katolická média

za † † Marcelu Černou (k nedožitým 
50. narozeninám) a za živou a † rodinu

Neděle 24. 11. 8.00 hodin
SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA 
KRÁLE, POUŤ SV. KATEŘINY 
ALEXANDRIJSKÉ, PANNY 
A MUČEDNICE

1) za † † rodiny Holušovou, Konečnou, 
Černíkovou, Sedláčkovou a Kacířovou  
2) za † † Bohuslava Staňka, manželku Marii, 
rodiče a sourozence

Neděle 01. 12. 8.00 hodin 1. neděle adventní, žehnání 
adventních věnců

za † †  Libuši Janšovou, manžela, syny, 
snachu a rodiče

Aktuální informace včetně intencí a novinek z hrabovské farnosti jsou k dispozici na nových webových 
stránkách https://fara-hrabova.cz/.

†

HRABOVSKÉ BĚHY 

Srdečně vás zveme na již tradiční Běh 17. listopadu, 
který se letos koná již po deváté! Netradičně je start 
závodu v  neděli 17. listopadu 2024 ve  14 hodin, 
zázemí s  největší pravděpodobností na  Základní 
škole Ostrava-Hrabová.  Vedení školy se  snaží, 
abychom mohli využít jejich prostory, a my věříme, 
že následky povodní budou včas odstraněny. Pokud 
by  došlo ke  změně zázemí (čas a  místo startu 
se v žádném případě měnit nebudou), budeme vás 
informovat na  stránkách www.hrabovskebehy.cz. 

Přijďte si zasportovat, podpořit své zdraví a společně 
s  námi uctít památku významného historického 
dne. 

Tento desetikilometrový závod je  určen pro běžce 
všech věkových kategorií i  výkonnostních úrovní. 
Pokud by  si  někdo netroufal na  tuto vzdálenost, 
je pro něj připraven Lidový běh na  jeden kilometr. 
Čeká na  vás příjemná atmosféra i  trasa, skvělí lidé 
a účastnická medaile pro prvních 180 přihlášených 
závodníků. Žízeň i hlad bude také čím zahnat. 

Přijďte překonat sami sebe nebo jen podpořit své 
přátele a rodinu – na všechny se moc těšíme!

Martina Metzová

Připojte 
se k 9. ročníku 

Běhu 17. listopadu 
v Hrabové! 


